
• 

. . ) I !• . 
BOCNIK II . V PRAZE 25. ZA,ttl 1947 OEN A Kčs 3.50 

. Co jim vytýkáme? FRANTIŠEK Lou aAL 

Naše tři socialistické strany JosEF HuDEc 

Jak to bylo v Benátkách EDVARD cENEK 

Proč propaganda zabíjí Dr vLADIMíR KREJčf 

Stíny americké finanční pomoci JosEF BE~ 

Komunistův doslov k jedné debatě M IL. 

Ze Z lína DRINK 

A co Národní frontaf - Odbojové Jmutí a svědomí národa- Konfiskace přes mrtvoly 
Bi hrnce J)Of,)n itk.ů, čili zastfrá,ní nemá smyslu ani d,nes - úroveň ~ Politika - co Je a co 
mú l>ýt - Morzakultura ve Zlině - čo sa nám na čechoch neplíčif - Ohrožená ma-

tematik a - Proč plakatf 



DESERTY 
COKOLA DA 
BONBONY 

,_kk 

Koapí • e PŘÍTOMNOST 
roč. 1927, 1928, 1935, 1936, 1937. Na bld ky na 
administraci časopisu D N E S E K. PRA.IIA I, 
N á r o d n í t ř. 9. 

P rvní podzimní novinky nakladatelství Fr. Borový 
Joaef Palh,ec: SÍT A 

Druhé vydání knilhy lyriiky, nadamé očistnou silou, jejíž mtensiita pramení z hlwbo
kého prožívání věcí světa. Broi. 45 Kěs. 

Jaroslav Seifert : S V ATEBNÍ OE S T A 
Kouzelná lyrická sbírka básníkova mládí, obsahující též Slbírlm ,,Poštovní holub". 

Bm. 40 Kčs. 
Karel Oapelc: O BR ÁZKY Z HOLANDSKA 

Jeden ze slavných cestopisů velikého autora, vyzdobený jeho vlastoími filustraeemi 
Broo. 22 .Kčs, váz. 38 Kčs. 

Národu€ um~ec Františelc Lang e r : B. B. O. LOND Ý N 
čtyři básrneká poselství, proslovená za vállky do britského ~ u. Brož. 48 Kčs. 

Augusta S e b estová: LIDSKÉ DO K UME NT Y 
Upraveno a nově US[)ořádáno prof. Pavlou AntoŠO'Vou. Důivěrný obraz mon:vského 
Slovácka, jeho řeči, zvyků, obyčejů, lidové moudrosti a národopisného bohatství. 

Brnž. 120 K.čs, váz. 148 Kčs. 

Františelc Trá v n , t e 1c : L ID S K Á TV Á :R PE T RA BEZ R U OE 

Jan Weiss : 

Brožurka, vydaná k uctění 80. narozenin velikého 
krátkými články s jeho zálibami a vlast nostmi 

VOLÁNÍ O POM00 

básnílaa a sermamujici někoilika 
Brož. 15 Kčs. 

Dokumentární a zároveň velmi poutavý romám. z IJ.et okuJpace 
B~. 100 Kl:s, váz. 130 Kes. 

John G unther: ASI E JA K Á JE 
Zajímavý a poučný průvodce po kultux ních, politických a h~ářských problé
mech Asie. Brei. 120 Kčs, váz. 150 Kčs. 

U v~ech 1cnihlcupc4. 

I I 

OBSAH DNEšKA 'O. 25: MYJAVUS: Co sa nlim na Ce.:hoch nepliěí? -Inž. KAREL DOLEZEL: Svobóda spotřeby 
a plánování. - Jiltl NEIINiVAJSA: Dvě tváře indické nezivlslosti. - µ r Jiltl ALTER: Němci a váleěný atom. 
Dr JAR. NOň: Stíny americké fínanění pomoci. - .JAN HRDLICKA: Plni odbojové hnutí své poslání? - Výchova 
k nenávisti. - Ohrožena matel.\ll.latika. - Extrémy se dotýkají. - Festivaloví hosté v pražských školách. - Právo 
a povinnost pracovat. - Může mít zemědUcc také dovolenou? - Ze Zlína. - Propaganda, k terá zabíjí. - Po festi
valu. - Proií plakat? - 'úroveň. - Listárna r.edakce. 

Dnese1c.., 
fídí Ferd. Peroutk a 

VYDÁVÁ S DRUŽEN Í KULTU R ÍC H ORGAN ISACi 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VE ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I, NÁRODNÍ TŘ. 9 
T elefon ěielo 390-51 af 54. - Očet pol!tovnf spořitelny číslo 35.6211. - Nevyll\dané rukoplay 
se nevracejl. - Předplatné na rok Kčs 168.-, n a pul roku Kčs 84.-, na čtvrt roku Kčs 42.- , 
jednotlivá čísla Kčs 3.50. - Dohlédac l pošt. úřad Praha ll5. - Odpovědný zástupce Uakl 

redaktor Ed. Valenta. - T iskne .Melantrich, Praha JI, Václavské nám. 38. 



DneseK., 
OCNlK II. V PRAZE 25. ZA1U 194'1 ClSLO 28 

Co jim vytýkáme? 
Snad se i zúčastněná veřejnost natolik uklidnila, že 

můžeme řici na okraj všeho toho nehezkého několik 
slov. Budou to slova namířená do komunistického tábo
ra. Komunisté jsou dnes vedouci stranou. Mají minis
terského předsedu a nejvlivnější ministerstva. Proto se 
domníváme všichni, kdož demokraticky myslíme i jedná• 
me, že 'by měli předcházet ostatní aspoň trochu příkla
dem. Prominou mi, řeknu-li, že tak nečiní, ba že se 
vůbec nesnaži, aby tak činili. 

Po osvobození měli jsme mnoho starosti. Jistě více 
než dnes. Byly to i starosti vyživovací, byla to starost, 
jak vyřídíme pohrantčí s německou otázkou, dávali jsme 
dohromady organisaci správní i právní. A přece se mi 
zdá. že soudržnost mezi politickými stranami byla ten
kráte mnohem lepší než dnes. Na Moravě jsme dokonce 
svolali zemský sjezd soci istického bloku, a také v Ná
rodní frontě byla spolupráce vcelku dobrá. A přece 
všechny strany si byly vědomy, že po volbách parita 
nezůstane zachována, ale že některé strany dostanou 
více, než měly podle parity, jiné méně. Nikdo v zemích 
českých však neočekával takový úspěch komunistické 
strany ve volbách. Zdá se. že se to stalo této straně 
spíše přítěží než požehnáním. Má dnes určitý strach o 
své dosavadní posice, nerada by ze svého mocenského 
postavení něco slevovala, ba spíše by chtěla ještě získat. 
Je to ostatně u každé politické strany pochopitelné, že 
touží po větší moci než má, nebof jinak by dávala najevo 
již předem slabost a ztratila by hodně na přitažlivosti. 
To všechno my, kteří politicky pracujeme, chápeme a 
také to nemůžeme žádné politické straně zazlívat. Ale 
co zazlíváme a musíme zazlívat, jsou prostředky, který
mi chce své posice udržet anebo snad i rozšířit. 

A právě po této stránce máme nejvíce výtek právě 
straně komunistické při volbě prostředků. Je to strana 
útočná, jak jí konec konců káže její revoluění program. 
Ale i útok musí mit svou formu. _ 

Své agitační prostředky musí strana volit tak, aby 
to ostatní nepobuřovalo, aby to veřejnost a Národní 
frontu nerozrušovalo. Vedoucí strana tomuto svému po
staveni musí přinést vždy určité oběti, jinak n své ve
doucí postavení nedorostla. To si naše komunistická stra
na vůbec neuvědomuje, naopak všechny boufo, k n imž 
dosud v Národní frontě a ve veřejnosti vůbec došlo, 
vyšly z jejího lůna. Neváhá použít i nátlaku; dokonce 
i, na pracovištích, a zase nevybírá tu v prostředcích, 
ale sleduje cíl od agitace a méně béře zřeter na to, zda 
to státu anebo národu prospívá anebo .škodí. Af se pak 
nedivi, že velmi mnozí o jejím vlastenectví a státo
tvornosti pochybuji. Vždyf i někteří ministři mluví da· 
leko vice jako agitátoři než jako ministři, a nic nedbají 
oni ani jejich strana, že v oč!ch veřejnosti vysokou mi
nisterskou funkci znevažují a tím i autoritu vlády pod
rývají. Af mi prominou, tvrdím-li že se jeAtě nenaučili 
pořádně vládnout. 

Dalším nezdravým zjevem u nich je, že jsou nevy
bíraví ve svém členstvu. Je to velké minus pro važnost 
této strany, když musi přiznat, že se svými lidmi měla 
ve veřejných funkcích ze všech stran nejvíce ostud. 
Tento fakt svědči o dvoj ím: buď dobře své lidi neznají 
anebo neumějí je do fun kci ve veřejném životě a zvláště 
v mír. výborech vybírat. Nechci jim připisovat při tom zlý 
úmysl. Já chci považovat komunistickou stranu za stra· 
nu, která chce rozumně vládnout a podílet se o vládu 
s ostatními. Jsou u nich někteří rozumní, ale právě těm 
vedeni vytýká, !e jsou málo prů,bojní; zkrátka dosud u 

nich platí vice agitátoři než komunální anebo veřejní pra
covníci. To oyšem vtiskuje některým komunistickým 
veřejným pracovníkům, s nimiž by i:-nak byla rozumná 
řeč, určitý postoj nejistoty: že často dělají leccos; co je 
proti jejich vlastnimu svědomí i nátuře. Mnohý se tím 
často ani netají. To je také příčinou toho, proč mnozí 
nemohou zamezit leckteré počínání svých druhů, poně
vadž se obávají o svou vlastní posici. Ona ta leckterá 
veřejná funkce je přece jen lákavá a nerado se z ni 
odchází. 

• 
Ale toto všechno jsou zjevy, které by se daly překo· 

nat, kdyby ti jejich slušní lidé měli jistotu, že vedeni 
bude brát více zřetel na skutečnou dobrou práci bet 
ohledu na to, zda je agitačně více anebo méně líbivá. 
Bedlivější pozornosti neujde, že ten anebo onen komu
nistický člen podává takový anebo onaký návrh anebo 
dotaz jenom proto, aby ho mohl jeho tisk zaznamenat, 
aby tak si stoupenci mohli přečíst, že nesedí v té radě 
nadarmo, ale že v ní také něco dělá a jak rázně to 
chce dělat. Je přirozené, že z takových věcí vzniká na

•pětí a to podle důležitosti věci buď větší anebo menši. 
Ale jsou-li při národních výborech aspoň trochu rozum• 
ně složeny Národní fronty, tož se to u nich dá vždy 
dohromady. Hůře je, převládá-li někde i v t chto slož• 
kách politický justament. Pak s nimi vyšší složky Ná· 
rodní fronty mají stále 'dost práce i starosti. 

Nevím, jak se tyto momentÝ projevuji v parlamen
tě, nebof odtud nemám vlastních zkušeností. Ale z toho, 
co čtu v tisku anebo slyším od svých, nebude to ani 
tam o mnoho lepši. I tam to musí často zákulisní režie 
urovnávat, poněvadž z parlamentu se často mluví mno
hem vice z oken než v národních výborech. Mohou mi 
snad namítnout, že to u jiných není o mnoho lep~í. Ale 
nejsilnější vedoucí vládní strana m\ předcházet příkla
dem v konání povinností a nikoliv v demagogii. Když 
člověk někdy vidí, jak argumentuje v té aneb oné věci 
jejich tisk a nak dostanete přípis anebo poučení z mi
nisterstva. které oni spravují, a čtete v tom podáni 
tutéž argumentaci, kterou jste před tím četli v jejich 
tisku, tak je z toho člověku - promiňte - při nejmen· 
ším velmi úzko. Mohl bych posloužit doklady, ale nechci 
některá ta ministerstva uvádět do rozpaků. 

• 
A nyní několik slov o komunistickém členstvu. Ne-

váhám při znat, že mají s ním největší starosti ze všech 
politi~kých stran. Bohužel převažuje u nich· počet. Ne
zapomínejme, že oposičníky těžko cy.chle předěláme ve 
státotvorné. Mají dvoji členstvo. Předválečné a pováleč• 
né. K předváleěnému členstvu patří jednak přesvědčeni 
komunisté a pak bouřliváci. Jsou to staří stoupenci, 
které jsme jako koqmnisty znali a nikterak se nad tím 
nepozastavujeme, že jsou i dnes komunisty. Spíše by
chom se divili opaku. Zajímavé, že k rozhodujícím funk
cím dostali se vice ti bouřlivější než ti ideově hloubaví. 

Daleko horší je to s poválečným členstvem. Domní• 
vám se, že právě ti jsou příčinou různých těch zvratů 
a vnitřnich· krisí a napětí, které se projevují pak v na
pěti všeobecném. Nechci házet všechny, kdož se po vál
ce stali komunisty, do jednoho pytle. Někteří sem přešli 
vskutku z přesvědčení. Byli snad radikálními socialisty 
před válkou, za okupace přišli mnozí do styku s ko· 
munistickým podzemím a tak není divu, že tam zůstali. 
Ostatně za okupace .-pojeni sociálnich demokratů s ko· 
munisty v jedné straně (strana práce) k tomu také hodně 

397 



Dnese~ 
přispělo. I z koncentráků a vězení se někt-eři vrátili ja
ko kornunistia, ačkoliv znám případy. kdy i v koncen
tráku byli někteří s komurusty krajně na Jtfru a přece 
dnes jsou k velkému údivu těch, kdož to znali, komu
nisty - z konjunktury. Aj tak sa m6že - tikají Slo
vě.ci. Mimo tyto však vstoupili do komunistické strany 
lidé ěistě z touhy po kariéře anebo lidé. kteří z okupace 
neměli v.§echno v pořádku. Naraz11 na to velmi mužně 
V. Lacina v »Kult. pol.«, kde volal po iiůkladné očistě 
v komunistické straně právě od těchto lidí, kteří nej. 
vice radikamujf. aby dokázali, že jsou dnes horlivými 
komunisty. A když tak vidíte s hvězdou na kabátě 

člověka, který před válkou nemohl přijít socialistům n.a 
jméno, tak musf komunistická strana prominout, že ma 
mezi mnohými poctivými intelektuály a slušnými lidmi 
neval_?Ou pověst. Víme přece, že na příklad mnozi 
dnešní generálové byli před válkou v Nezávislé legionáf
ské jednotě, zásadně protisocialistické, a dnes jsou ko
munisty a činí si dokonce nárok, že jsou dnes lepšími 
$Ocialisty nei na př. hlava legionáfú Jožka Bavid, kte
rý zůstal stejným socialistou, jak byl před touto válkou. 
Prominete - že o takovýchto zjevech se vůbec nebudu 
dá1e šířit. Ukáže se, jakým přinosem jsou takovíto no
vokomunisté pro tuto stranu. 

• . 
A nyni několik .slov k methodám. Cas od času kt>

munisté začnou bouřit a při tom se Aíří mezi lidem -
opravdu nevím z čího popudu - divoké pověsti, že se 
komunistům musi vyhovět, nebo jinak že bude to aneb 
ono. tPřl ěemž označeni »puč « bývá někdy i dost nevin
nou hrozbou vůči těm horším pohrůžkám. A slyšíme-ti 
~ Slovenska, jak si tam partyzám počinaji, jak jsou 
ve vleku iedné strany, jak namnoze se pokoušejí dělat 
pořádek po svém, stranicky. dávají dokonce ultimata, 
tož to svědčí o všem možném -jen ne o vnitřní naprosté 
spořádanosti. A přicházeji• ~i ze Slovenska dokonce ve
řejné zprávy, že tam illegální letáky, kter vyzývaly 
ke spojeni s banderovci, rozhazoval komunistický ta
jemnik a byl zat , vidíme, že na Slovensku popou· 
štěj í si komurusté vice uzdu než u nás. 

A u nás také i vážní lidé říkají: »Ani nevite, co 
jsme zachránili, když jsme se k nim přiklonili.« Domnf.
vám se, že jestli by to byla pravda, nezachránili nic, 
zhola nic, snad jen tu pomýlenou r-ozvernost oddálili. 

Ale chceme·li, aby se s tím strašením konečně pře
stalo, tedy nesmíme takovým, ať planým anebo nepla
ným, hrozbám ustupova t. n aopak, třeba mužně se •jim 
postavit. Zásadně nutno .s těmi hrozbami přestat. 

• 
Máme právě prčité .starosti s banderovci. Odhadli 

jsme je u nás na 1000 a vidí~. musí je řešit armáda. 
A jak dlouho it.o s nimi již trvá! A ted' .si pomyslete, ža 
,y u nás chtěl někdo vyvolat občanskou válku, kde by 
nešlo ani na jedné ani na druhé straně jenom o jeden 
tisíc lidí. Táži se, kdo by se u nás odvážil vzit si toto 
ua svčdomf! 

J sem si vědom. že jsem se mnohých těch problémů 
J nom dQlkl, jiné jen naznačil. Nevún. jak budou po
chop n)' o.Je psal jsem je v dobré a upřímné víře. abych 
pf'ldrt I trochu zrcadlo; snad bude n kde poněkud za· 
kl"lv n 1 vcclk 1.1 se možno do něho podívat. Chtěl 
J m n t J t n cc, o intelektuálech v této straně, 
lltr-N v l J>O lrdnf boufce mlčeli jako ~ezanf a jen 
prof dr Arn. I<olm ri • ocl ,(1žil odsoudit aspoň aten
d tnlctvJ. Jinak zklAm li l Pr9č? Fr"ntiiek Lo u ba Z 

.398 

poznámky 
A. co Ná.rodni fronta! 

Cekal Jsem v těchto dnech iitvanic, kdy se otřásala republika 
přímo v základech, zda najde předseda Národní fronty v sobě 
tolik odhodlanosti, aby Ji svolal. Nesvolal JL Skoda! A tu se 
člověk táže, nač tedy ta Nirodni fronta je, když se neosv dčí 
právě v takové chvíli, Jakou bJ"lll ta, kdy to po té minister
ské radě .spustilo na celé kolo, le člověk obracel listy časo
pisů, zda tam nenf již oznámen tennúl volebT To se staré 
koallění pětky v takových případech ne ponai osvědčib 
lépe než tentokrát Národnl fl'ODt&, I kcbi jsme mm proti 
lěm pětkám dost námitek I odporu. - Ci Národní fronta se 
sejde jen tehdy, když toho aneb onoho napadne, i e by ten 
aneb onen majetek se mohl zkonfiskovat a proti všemu prá
va hodí se to parHním kOIQisim• a ·.na lt.oaee ai Národ.nf 
frontě? Nepodkopává si takoúmto 2;pii:sobem Núrodní fronta 
1' širokých vrshách lidu svou autorita samai/ ' ' • ' 

Národnf fronta měla by poctivě vefe.tposti říci, proč se 
hned nesešla, komu álelelo na tom, aijy ~ svolána. 
.Jinak bude autorita Národni fl'ODt~· ve pi.' A DIY ... těch 
riizných Nárollních frontách élole bů.deme se opravdu roz
pakovat zas~nout k ře~i ruznjcb těch n~ i::h' 'prob émú 
také proto, že těch surový~ na~~ s,,. .~~~~o tolik, 1e 
lo hraničilo přimo s hysteriL FmtÍf~ lc L o u b a l 

Odbojové hnu1i a svědomí nátoda 
By1l Jsme sl vjdy vM'omi toho, ie v praktickém životě je 

leckdy potřebi se smiřovat se slevovinim z ideí, které ni.s 
veal:, a podněcovaly k čiDnosU revolu ni. Záleží ovšem na 
tom, v čem může být viděno ribea molaé slevování. 

N'akdy nesmi být přípustno sleYoriní s hlavních linií. kte
ré jsme sledovali tehdy, když mim bylo de. V .tom si u nás 
musí zůstat věrny všecbny sloik:, bojového úsilí, měl-li náš 
odboj vůbec mít sm)'SI. jenž b7 měl platúo.lt pl'O dějiny a 
Pl'C> soud ostataiho světa. 2e právě hl to licai v pořádku, 
y tom má pravdu článek na toto tbema v minulém čisle 

•Dneška«. • 
Je potřebí zjistit př.ii!iuy. MraVlli dno odboje bylo nejvíce 

ohroženo dračím semenem. jel ·mezi· áá.a ' 'iůztiodllo stra
nictvi. A tu si zopakujme zase jednou bisloricltou pravdu, 
kterou potvrdí každý opravilÓvÝ oclbo,iQ~ 'iirllC!ovnn,: Y od· 
lboit nebylo stranictví, ale ,také stranictví • nebylo odbojem 
pro budoucnost předpokládáno. VspomínAm DB dotazy celé 
fady odbojových buněk, sapojovanýeb do ~~ A k &mu 
emme po válce?« - »SamosřeJgiě k obaovení CSR, ale 
v .lepších formách.« - •;Nikdy všn.k,~ k q.zy~.a akcio
vému dělení moci poll~lekýcJt s~ - za lo cµc periskuJe
me.c Takové byly spoJtt.ánní ods,ovfdi &~ 1 ~ ,fl by,ll vě
_domi, že i na jejich r.ozhodnut.í k pOlk,enuúmu ,.~ji závisí 
osud ni rocla. . ,. 

Co je více? Programy politických stran.· mimíeí se dobou 
a poměry - nebo posláni odboje, jimi promluvila duše ná
roda tak, jak n i rod. vidy mluvil: řeči svobodJ', smyslu pro 
spravedlnost, věcnost a rovaoprá'VUost! Jak V)'&Oko stojí boj 
1111 nirodní čest nad bojem pariajnickým! A- •pieoe pariaj
Dieké manjry přehlušuji u.k iíuto svědomí -mnohých bo
jovníků, Jimi utrpeni i sli'Va miuulfcb dnů ustupují do 
mlhy nenávrataa. • 

Neodpovídá jistě povahovým ~Dostem; jak-é se očeká· 
vají od odbojového praoovmlm, at,r se vJ'Dáiel swými činy. 
Máme však dues dobu II liili takové. že skromnost . a ustu
pování zaamena\ dělat volnost cestu iirekim loktům, Jimž 
často Uclná cesta neni ilost liiroki a které právě znameni-

. tě!ii se dovedou uplatuit v boil b• keryta, než ·v boji čestném. 
Nekonsolidovanost pracovník6 odboje .amožiíuje a ulehčuje 
jen takovéto nekalé hemžení, jei je nejen ndáleno, ale vů
bec protichůdné všem badova&elSkim snahám. nebof je sta
rou pravdou, práv~· odbojář.i do hloubiti • poananou. ie kdo 
·natahuje krk za kory1em, nebude· ho ocbo&en nastavit sa 
svobodu lidstvi. 

Proto je mi 1 autorJta bolovnílui samosfejniějši 'než tieba. 
1 autorita úfadů, nebof nemobu ricly dobře viilět. kdo je 
zastává, kdo v nich rozhoduje. A právě v toiiito směru Jsme 
už po revoluci ad'ělall řadu zkušenosti; J'sba'•tolio dokladem 
ikandálni pfipady nevraživosti k voJi kim zabranlčnfcb 

annáa, se snahami 11Pižováni part,-zánského • vůbec domlí• 
' ,, -.!- .,_ I 



.. 

Dneseló· 
cího odboje, kdy ůfedni iiiml iíasto nevf, jaký Je jeho do• 
skok. · Ti, kdo Jsou v úřadech nebo v politi kých sekretariá
tech a mají zároveň právo poukázat na svou odbojovou mi• 
nulost, majf tu dostatek přiležitosti k zasáhnutf. Těch skan
dálních případů nebylo málo: invalidy, s vdovami a 111-
rotky, s bojovníky domáciho odboje, a posledně třeba se 
SNR - odbočkou »Cerný lev«, v jejími přfpat!ě se »vyzna-
menal« pražský bytový úřad. • 

Ríkává se posměšně: »Komu bůh dal úřad ... « Abychom 
byli dúsledni I v ironii, dodejme ještě: •· .. tomu dal i mrav
ní odpovědnost.« Takto nejen promluvit, ale i vynasnažit 
se působit ve svém úředním prostředí k vítězstvi solidarity 
mravních hodnot nad solidaritou koryt, mají povinnost vši
chni tvůrcové našeho odb"oJe - a byl Jfm každý, kdo uvi!
dcfuiněle pfikl4dal ruku k dilu - chtějí-li zachovat plat
nost svého díla, jež v zaměřeni k budoucnosti národa je ne-
pomíjivé. Bohumil č e r n 'JÍ 

Konfiskace přes mrtvoly 
Bylo J1i mnohokrát poukázáno na křivdy, jejichž pozvol

né odstraňovúd a nápravy znamenají upevňováni demokra
cie, nebo teprve jejf uskutec!ňováni, 

V. S. hospodaii redJna Vaiiá.ků na statku, který by 
není vše v pofádku, Chci ukázat, i e u nás stále existuji lidé, 
~teři se neititi iádné l pa.tnosti. Odvahy se jim dostává pro
to, že se mti býti zaěleněnl do silné or1JU1isace, která jako 
by 8'ira.la jejieh individualitu a l.im i osobní odpovědnost. 

S. ·i-poc1afí rodina Vašáků na statku, který by 
se málem stal n.vněJiimu majiteli osudným. Je statkář, 
má půdu, ale aěkoliv ae to zdá mnohým divné, nemusí být 
kaidý statkář kolaborantem. Alespoň ten, o němž mluvím, 
jim určUě ňeby1, nebol legitimace MNO č. 21191 nebyla mu 
vydá.na jako kolaborantovi, nýbrž Jako účastníku boje naro
da za osvobozaú. A tato legitimace nebyla mu vydána za 
zásluhy pokvfulové, nýbrl za pomoc paraiutiatům ji! od rokn 
19U. Za okupac,e visel nad Vašákem Damoklův meč, a Jako 
kaidý fá.dný ONlh, očekával i Vašák s dycbtivo8'í den na.Se
bo osvobozeni. Bylo pro něho Jistě překvapením, když zjistil, 
ie nestam být dobrým Cechem, máme-U dobře obdělávaný 
statek. Kdyby vláda rozhodla, le se o tento statek muaf roz
dělit s jinými, nemohl by nic namítat, a v!íe by bylo v po. 
řádku. Ale dtf se aaraien, kdyl se mu dostává do ruky žádollt 
sekretariá&u silné politické 8'rany, adresova.ná Národní stráil 
bezpečnesiJ, aby byl zaj.iltln jako kolaborant. To již není po
ctivá hra. I v dobi! porevoluční bylo někdy obtížné vydati 
za.tykač na odbojového pracovníka befdúvodně. Byli telly 
hledáni a "ll&leHDJ svědci, kteři měli dosvědčit a dosvěd ill, 
ře Vašák Je kolaborant a pracoval a NěmcL Slo o n l'r&• 
motného rusfnského ěeledína, kterému Vašák poskytoval úto
čiště po eeloa válku, o Individuum, proti kterému bylo po 
osvoboaení vedeno trestní ffzení pro vyhrožování gestapem. 
Tento čeledín vypovi!děl, oo se po něm žádalo, takie Jeho vý
pověd' vyzněla mimo Jbl'ě takto: »Vašák Je v podezření, le byl 
tajemnikem ve Svazu n~eckých elkoatatkářů, poněvadi 
neměl nullellOU správu,« Najatý udavač při řádném i etfeni 
svou výpovt'1 edvolal a prohlásil výslovn : »Cílem udáni 
bylo, Jak podle navadi!č6 Z. a K. mně bylo ř.e'iíeno, ie Vaiaí
kovi bude Jake kolaborantovi rozparcelován statek a z něho 
dostaneme nijakou ěás& Jako zaměstnanci ' bývalého statku.« 

Netřeba podotýkat, že proti Vaiákovi bylo zastaveno řize-
111 před mimetádnj"JD lidovým soudem, a také trestní naléza
cl komise ONV shledala, ie skutková podstata provbli!ni po
dle t. zv. malého retr. dekretu není dá.na. Proti falešným 
avědkům Je oviem vedeno trestní řízeni. 

Ale to vie nestačilo lidem. kteří bažili po dobře obdl'-
11\v&né půcR doma, a kterým &f! nechce tam, kde Je sice půdy 
dost, ale Je třeba určitého nepobodli. J e třeba konfiskovat 
Vašákův statek za každou cenu. Svolalá se veřejná schůze, 
Jezdilo se na ministersva, sekretariát strany, kf.erý kryje toto 
taženi, byl atále v permanenci. V čele celé ailice stojí neJvět-
111 sedlák v dědini!. který vi, ie Je třeba Jednat tychle, je tě 
v době p~ rekibuěnfch zákonů. Je třeba dosáhnout 
toho, aby Vaiák dostal alespoň důtku, aby to byl důvod ke 
konfiskaci. Nezálež( na tom, ie již JednGu bylo řízeni zasta
veno, Je třeba naJit něoo nového. A tu přikročili strůjci ta
ženi k poslednfmu prostředku: Celedín vedoucího akce proii 
Va!iákovi byl náhodou ve Vlajce, a vzpomněl si na vedoucí
ho Vlajky, který Je odsouzen doiivotně pro udavačství a od
pykává si trest 1111 Mírově, Pomoci manlelky odsouzeného, 
k terá dostala u lnfonnacie mléko a máslo, zjednali sl pff
• tup k od110u11enému udavaU. Podařená deputace dostala se 
dokonce dvakrát na Mírov, a odsouzeni, udavač sa ZO ame-, 

rických cigaret, sýr a slil vydal svědectvi, le Vašák byl ve-. 
jloucím Vlajky a pořádal řečnické kursy, Usvědčujfof mate-• 
riál vezla si deputace slavnostně domů, Vaiák byl usvědčen 
a mohlo se parcelovat, 

Av!íak cesty spravedlnosti jsou neVYZPytatelné. Odsou
zený zloi!bleo rozdělil ~ se svými spoluvězni kamarádskJj 
o cigarety a pochlubil se jim, že byl podplacen. Dokonce se 
v 111&n hnulo sv domí na.tolik, že se při~ i bezpečnostním 
orgánům, že Vašáka obvinil křivě a že ho vůbec nezná. B lo 
mu prý řec!eno, že Vašák byl stejně odsouzen, l.o jde jen 
o daliii důkaz, aby se mohlo snáze konfiskovat, a ie strana. 
která má na konfiskaci zájem, je tak silná, že má možnost 
vymoci vězni číslo 564 amnestii. 

'úlohy se tedy obrátily a strůjci oolé akce Jsou nyní &tf• 
háni státním zastupitelstvím pro zloěm naváděni ke křivému 
svědectvi a pro křivé obviněni, Je zajímavé, že přesto zůstá
vá vedoucí celého ta!eni nadále na odpovi!dném místě v lido
vé samosprávě, nebof Jeho strana chce ho udržet stůj co stůj. 
Ale přece jen Je to nepříjemná situace, hrozí-li trestni řízeni. 
Jak by to bylo krásné, kdyby nepříjemné spisy, v nichž Je 
všechno černé na bilém, náhle zmizely! 

A tu přicházíme k pikantnímu závěru. Z čista jasna sl 
trestní spis T. v. 65/ 47 vyiádalo - ministerstvo zemědělstvi. 
Tak zbýVá snad Jelitě naděje, ie přece spis v záplavě papírů 
zmizí a celá věc gakonec usne. V!íe bude v pořádku a Vašáka 
přece Jen budeme parcelovat. Dr Miloslav K o u t e c k 'JÍ 

Bilance podnikt\, ěiti zastírání nemá smyslu a.ni dnes 
Je dosud v dobré paměti diskuse o tom, zda se mají či 

nemají zveřejňovat bilance znárodněných podniků, tak Jako 
se kdysi zveřejňovaly bilance podnikl\. soukromých, bank 
atd. Kdo vl ak trochu viděl do dřívějiiho· hospodařeni sou
kromých podniků, vf dobře, nakolik Jejich bilance odpoví
daly skutečnosti. O tom, Eda veřejnost (t. zv. široká veřej
nost) se kdy váině zajimala o studium bilancí, Jest opravda 
pochybovati. Také dnes se o to zajimá nepatrný kruh zá
jemců. Oislice v novinách uveřejňované totii velmi málo 
znamenají pro ty, kdo do nich a za ně nevidí. Všimněte si, 
kolik lidi sleduje výsledky dvouletky v novinách. Jak se 
kde který závod sám chválí, na kolik splnil předepsaný plán! 
Cteme-li vl ak na př., že Jeden závod místo 100% dosáhl 
201 %, co soudit o předepsaném plánu, resp. o odborm'kovi 
(byl-li to odborník), který tak dobře znal provoz onoho zá
vodu, le mu pro dvouletku tak málo předepsal? Kdo si vi i• 
má těchto nesrovnalostí? Jen ti, kdo každodenně se o tyto 
věci zajímají. 

Bilance podniků! Jak málo lidí se zajímá o tyto věci, Je 
vidět na poměrném tichu po uveřejnění jedné bilance. Pod
nik vykazuje čistý zisk 24 milionů, odpisy jsou 85 milion~ 
Kdyby viak byl podnik správně odepsal, Jak mH (a jak ve
řejně pfiznal jeho ředitel) 250--300 milionů, byl by měl 
místo zisku ztrátu 226-276 milionů . . . Veřejně, pokud zná• 
mo, vyšly Jen poznámky prof. Macka v »Naši době« v září 
t. r. Jak to však, le není obecně známo, ie to není případ 
ojedinělý, ale spíše všeobecný? Cfm vi!tllí podniky a ěím 
vi!tlf závody, tím by měly být ov!íem odpisy větlf, Má-li na 
pf. velký závod hodnotu 30 miliard Kčs, Jeho strojnf zařízení 
11 toho dejme tomu 15 miliard a odepsal-li ~ rok - čísla 
Jsou vymyllena, vzata Jen Jako příklad - 50 milionu, co 
říci jeho roční bilanci, když by měl odepsat 1,5 miliardy'l, 
Jak to, ie div nevykilie zisk? AC se snáži Jak se snaží při
krášlit svou bilanci, musel by vykázat ztrátu aspoň ml• 
liardovou. 

.Je pravda, i e ani Jeden národnf podnik nedostal z ústfed• 
nich úfadů směrnice, Jaká Je Jeho východiskoVii bilance. 
Také žádný konečný statut národních podniků nenf znám, 
podle něhož by měly být podniky řízeny a II něhoi by Jasn6 
bylo vidi!t , kdo v podnicích skutečně vládne a kdo Je od
pověclen. Nebof ffci, ie Je odpověden jeden člověk a nedati 
mu k tomu sankční pro1tředky Jako v .sssR, Je nefici nic., 

Jakt vl ak smysl mi přikrašlováni skuteiínostl? Kdyb,: 
bylo otevřeně veřejně feěeno, ie odpisy nejsou takřka žád
né, nikdo by se nad tím snad - snad .- nepoZ!19tavi1. ~ e 
dělati bilance a dávati do nich odpisy směšně nepatrné a 
chlubit se výsledky, Jaký to má pr a k t I c ký smysl? Mi 
to ten smysl, l e osazenstvo podniku, které se o výborné bi
lanci dozvf, s jásotem volá: »My ul vyděláváme!« A poně
vadž, Jak mu známo, »hospodaří na svém«, ládá okamžitě, 
aby se vydaly peníze na to a ono, col Jest jeho svatým prá• 
Vebl, A vysloví-li Jeho vedoucí pochybnost, zda skutec!ně Je 
altuaee Jeho sávodu skvěli a zfla aenf naopak třeba dále 



Dneseiv 
• více pracovat. vydává se v nebezpečí pofezření, že »je &o 
jako před Mnichovem« ... Má to dále ten smysl, že znárod
.Jaěné podn ky nevykazují ztráty a nebudí dojem podniků pa
sivních. Z vody znárodněné vsku,tku totii, jak je vidět i z ne
dávných článků v »Průmyslovém věstmlm« a v »HoSPodá 
fi«, vyrábějí dobře, některé v ý b o r n ě. Ale proč pak tedy 
• akrývati ony odpisové skutečnosti, Jei jsou odborníkům 
,mámy (nebo majl jim být známy)? Není přece nic patného 
JI:& tom, říci, jak se věci mají. 

Ale ti!. všechno asi proto, že budou volby. Nebude proto 
•• zájmu těchto voleb klid v závodech ani mimo závody. 

M.S. 
'úroveň 

8éfred ktor VýVoje Pavel Tigrid je nespokojen, ie 
,r »Dnešku« v nepříjemné blízkosti s týdeníkem VýVoj obje
irilo se slovo »střfbrňáctvi«. Je to slovo velmi nepříjemné. 
Ale stříbrňáctvi nebylo jen politické; bylo I střfbrňáctvf 
kulturní, lze-U v této souvislosti psát o kultuře. Tempo ne
TYdávalo jen »Polední list« a »Express«; vydávalo také 
a Sejdrem«. A nemohu za to: ětu-U ve Vtvo.ii ělánky pode
psané 

Stračena Bulíčková, 
dojnice s básnickou vlohou. 
(Podepsána vlastni nohou.) 

1"Pominám - třebaže nerad - na »Sejdrem«. 
Namátkou, opravdu namátkou cituji několik vět, které 

ve VýVoji napsal někdo, kdo užívá pseudonymu Stračena 
Bulíčková: 

»Teprve po odchování několika telat jsem zjistila. že můj 
milý Je nenapravitelný don Juan; na m é výčitky odpovídal 
.r ozsáhlými přednáškami o dialektickém materialismu a vol
né lásce. Pomalu mne získal pro sv~ světový názor. Roz
hodla jsem se. že mu nasadím rovněi parohy. Dlouho Jsme 
. m ivali světa kaidý na vlastní pěst a vedlo se nám jako 
(Junyklovi v žitě.u 

»Rudí žurnalisté jsou skálopevně přesvědčeni, i e všech n 
akot Je soustředěn výlučně v jejich listech a eo ipso nemůže 
existovat kravka, která by byla Jiného světového názoru.« 

»Mrvínek, jsa rozeným d ialektickým bmotistou, zahájil ne
prodlen třídní boj proti lidským »kapitalistům«. (Bráno 
• jeho psího hlediska.) Theoretickou průpravu načerpal 
• Marxova »Kapitálu«. povalujícího se toho času (!Od 
kamny«. . 

lJplně souhl sfm s P. Tigridem, že j me po válce ztr tili 
hodně ze smyslu pro humor a ze smyslu pro pom r nost, že 
od dob J a roslava Haška a Karla Polá ka trpí ěeslcy humor 
úbytěmi, zhoršovanými velmi malým smyslem pro humor, 
zejména mezi těmi, kdož ve svých funkcích by byli rádi ne
dotknutelnými. 

J ako soli bychom potřebovali vice lidí, kteří by dovedli 
věci nazývat jejich jménem. J ako soli bychom potřebovali 
lidi, kteřl by zesměšňovali, bičovali to, co 2:esměšnit a bičo
'Vat zasluhuje, kteří by odhalqvali v plné smě&nosti prázd
nou důležitost lidí, kteří mají r adikální legitimaci v kapse, 
brojí proti měšCáctvi a přitom jsou v špatném měšCá$ltvi 
až po krk. Jako soli bychom potřebovali lidí, kteří by i so
cialistům dovedli nastavit zrcadlo, i když ·by v něm sebe 
viděli Jinak, než sebe vidí. Levice jistě potřebuje kritik u 
a autokritiku a hledají se lidé, kteří by to dovedli udělat 
tak, a by lidé se smáli a aby tento smich pomáhal a napra
voval. Jistě má pravice právo, aby n astavovaia takovéto 
s rcadlo levici. Ale takové zrcadlo potřebuje také pravice pro 
sebe. I tam je nejen mnoho prá2dného, ale i zlého a za
:vllého. 
. Na doklad, fe se Stračena Buličková .neh"bi ani čtenářům 

! i\TýVoje, je možno uvést j eden dopis z VýVoje (č. 34): 
»Nelib( se mi výrazy a vůbec r eportáž »Stračeny Buličko-

' v é« a »Cunykla«. I když Jim neupír lim vtipnost, zdá se mf, 
l e celý ten styl zapad přilili do vulg4rnosti tisku »světo
vého form tu«. Slulinost byla vždy chloubou našich časo-
pisů.« • 

Nevolám po tom,· aby Strai!ena Bulíčková byla postavena 
před soud a pro svou podvratnou činnost odsouzena pro vt-
11t rahu budoucím generacím. - Prosím Jen o uváženi, zda 
t o, co pod timto pseudonymem bylo napsáno, Je vkusné. 
Zdá se mi, že je to psáno nenávistnou, rozlitou ilučí; hodně 
t o připomíná »SeJdrem«. - Ostatně: verba movent, , exempla 
t r ahunt. Proě naříkat, že to s tím českým humorem je tak 
zlé! Nač nepřijít s dobrý)h humorem a dobrou satirou? Jsou 
Jelitě v Cechách lidé, kteři. ae dovedou zasm4t dobrému-vti-

J OO ,. 

pu, dobré karikatuře. i kdyi v m poznáme některého ze 
SvÝCh známých, kteří kladou důraz na svoji důležitost? -
Nechte - Pavle Tigride - v pokoj i uhynout Stračenu Bu
ličkovou. A postarejte se o to, aby záhonek vtipu, humoru 
a satiry ve Vývoji byl veden trochu lépe. V. Gut w i r t h 

' 
Politika - co je a co má být 

• Před lety byla iivá debata o tom, je-U politika vědou či 
uměním. Nebyl to Jen spor o slova. Bylo by zajímavé dnes 
zjišfovat, kolik z toho, co kolem nás žije pod jménem politi
ka. je vědou či uměním. 

Okruh t.oho, čemu se říká politika, se neustále zvětšuje. 
Ale úroveň politické činnosti se vcelku nezvy oje. - Slyšíme 
velmi JJPlOho o v ě de c k é m socialismu, ale nevypadá to • 
tak. že by věda byla u náa slyšena ve v cech stranických a 
politických. Nezdá se. že by strany proti sobě bojovaly zbra
němi, které dodává věda. Nelze také říci. že naše stranictví 
by se učilo od vědy t.ouze po novém poznáváni, snaze do
spět •k objektivnímu poznání, že by ohúpalo politickou čin
nost Jako umění léčit bolesti lidské společnDstL Naše politic-
ká činnost je stále jakoby ve stínu moci. Každý politický 
proud musí usilovat o moc, chce-U prosadit, uplatnit své myš
lenky. Ale naše stran.iotvi je přilii zajatcem touhy po mocL 
To je jedna z hlavních nesnází straniotvi: choe získat co nej
vice lidi, aby mělo počet. moc. Proto se chce 11bit. Málokdy 
se llbi ten, kdo mluvi pravdu tak, jak Je. Větší má ůsp ch 
ten, kdo s lidmi hovoři tak, Jak to chtějí vidět oni, jak by 
si t.o představovali. Proto sotva kdo se odváti chápat poli
tiku Jako vH u a umění. 

Leckdy kritisujemt, první republiku, až to nenf hezké; 
ale to, co jsme z ní nemusili stěhovat do DOvÝob poměrů, 
přepjaté a nerozumné stranictví, jsme ne.fen přestěhovali, 
ale ještě zmnohonásobW. TI, kdo před lety debatovali o tom, 
Je-li politika vědou či uměním, nevidí v dnešním' stylu naší 
politické práce a agitace a.ni nadbytek vědy, a.ni při"liš um ní . 
Politická agitace se mti.lo obliií na pravdu, skutečnost; a co 
je nejhoršího: politická agitace -,- a na tu politické strany 
kladou největší důraz - s i VYtvoříla svůj styl mluvy, svůj 
způsob jednání a svoje představy o tom, co je dovoleno (do
voleno je to, co je v prospěch strany), že nakonec se nedove
de dohovořit s lidmi, že v nich nezvyAuje zá.fem o věci veřej
né. Je nezdrávý stav, k dyž mnoho lidí říká, že politika je 
nezajimá.. Nezájem lidu o to, co dělá politika v době, kdy 
sl_yšime, že lid si v ládne sám, je nezdmvá věc. Příčina je 
v tom, že t. zv. polit ika n edovede velmi četné lidí přesvědčit • 
o své n utnosti, účelnosti a prospěšnosti; p rojevuje se to tím, 
že příliš mnozí spatřuji v t. zv. politice činnost, ,.které se z 
osolmího zájmu či prospěchu věnují jen někteří, kteří mají 
k tomu sklony, důvody, založeni a kterým je dobře t u to čin· 
nost přenechat. Lze říci, že politická agitace svou dravostí 
zlijem mnohých lidí o politickou činnost neinrylluje, a le tento 
zájem úplně utlouká. 

Mnoho by získalo naše stranlotvi, kdyby se snažilo s 
lidmi hovořit lidsky, kdyby dovedlo pfesvědčU lidi, jak úzce 
jej ich osobní život a budoucnost závisí na tom, čemu se říká 
politika. Je jeden ministr, který v rozhlase, nn schůzích a 
j inde mluvi k lidem lidsky; neJiorli a nebouří: mluvi tak, jak 
my li. Mluvi tak, jak by mluvil v nejužším kroužku, není 
potřebi horlit a. , bouřit, lwltisovat a svalovat odpovědnost 
na druhé. Hovoří prostě a Jednoduše. Srozumitelně. J eho 
projevy jsou velmi poslouchány. Col svědčí o tom, že úspěch 
může míti '4;n druh politlckého přesvědčování a získávání, 
který k lidem bude mluvit lidsky. Byla ra.iena slova o socia
listickém humanismu. Stačí na program, jen o nich poradně 
přemýšlet! Ale, bohužel, dosud v našem stranictvi, v politic· 
ké agitaci je vebni má.lo kdy slyšet něco, co by připomí-
nalo tento socialistický Jmmanfsmll!IJ. V. G. 

p_ oli ti k a 

Josef Hudec 
I 

Naše tři socialistické strany 
Naše revoluce uskutečnila krátkými tahy - tedy re

volučně - řadu opatřeni, jež sloužila jako základ k no
vému řádu věci. Mezi tato opatřeni náleželo též - na 
pravém mistě - zjednodušeni našich poměrů politic-

• 



Dnesetv 
kýcb. Několik politických stran bylo ze staré struktury 
vyloučeno a nové politické ústroji sestaveno ze čtyř 

stran, z nichž tři se nazývají socialistickými. K nim pak 
byl nově utvořen čtvrtý útvar socialistický - úRO -
který - jak dosud se ukázal - je tak~ útvarem poli· 
tickým, vedle své vlastni odborářské činnosti . 

V souboji o milionáře se veřejnost dověděla, že roku 
1945 bylo jednáno o jedné společné traně socialistické. 
Jednání nevedlo k cíli. Komunisté odmítli utvořeni je
diné strany socialistické - jak bylo aspoň tvrzeno v sou
časných polemikách. Proč? Důvody zatím sděleny ne
byly a zvědavým zůstávají tedy jen kombinace. Avšak 
i kombinace mohou uvažovati správně. 

Pouze jediná strana socialistickA, utvoř ná z dosa
vadních stran tři, musila by být s t r a n o u z c e l a n o
v o u také i svou vnitřní obsahovou náplní. Každá do
savadní strana by musila k této nové, programové ná
plni přinésti svůj podíl a ze svého vlastního díla dosa
vadniho něco vynechat. Ta méně, ta vice. Nem ně ob· 
tížným úkolem je utvořit ze tři generálních štábů gene
rální štáb jeden. To není jen věc osobních prestiží. Ta 
otázka zni tak: K do - která spol e č n A a u t o r i t a 
povede tu jednotnou stranu, která autorita, těšící se 
trojčlenné důvěře? Kdo zná strany a stranictví, pro toho 
nebylo překvapením, že při jednání o utvoření strany 
jedné nebyly překonány obtíže, jež jsou spojepy s tako
vým politickým převodem. 

Zůstalo tedy při stranách třech, avšak přece byl uči
něn krok kupředu. Ze tři socialistických stran byla vy
tvořena jedna N á r o d n i fr o n t a, s přibráním ještě 

strany čtvrté, nesocialistické, která však přijala stěžejní 
programové postuláty socialistické a až dosud ukázala 
se býti partnerem loyálnim. 

• • 

Po minulých volbách jsem napsal a napsal jsem to 
s radosti - že »komunistická strana je dnes j in á 
st ran a, než jakou byla před čtvrt stoletím, anebo až 
ao druhé světové války« (»Dne ek«, I. ročník, čís. 11). 

Uplynulo však teprve něco vice nez rok a události 
vnucují zase otázku: nebyl to omyl, posuzovati komu
n istickou stranu jako stranu jinou, novou? Komunistická 
strana j ště neosvědčila tuto změnu nějakou programo
vou deklaraci. Ta změna se jeví jen v ústním podání, 
když se ozývají - někdy až nApadně - slova »národ, 
vlast, slovanství, lidová demokracie« atd., atd. Avšal< 
setkáváme se s takovouto politikou: návrhy pro parla· 
ment podávají se k prvému hlasování po hospodách, 
jsou vysílány hromadné a k tomu ještě falešné deputace 
do parlamentui hrozí se, že to to budou rozhodovat 
masy - na př. záležitost sokolských biografů; vychva
luje se Gottwaldova vláda, ale současně podnikne se da
vový útok na 11 ministrů téže Gottwaldovy vlády (pro 
odchylné hlasováni v přípravn m teprve jednání o zále
žitosti, jež má býti předmětem jednání parlamentu); ve 
vládě Národni fronty menšina vystoupí útočně na ve
řejnost proti hlasování většiny1 jsou prováděny volby 
do závodnich rad - tedy na úseku čistě dělnickém -
takovým způsobem, že to rozru uje práci a pracovní 
morálku v závodech; anebo dokonce je dělník vyštván 
ze závodu pro své odchylné politické přesvědčeni, avšak 
přece jen také přesvědčení socialistické? Jak posuzovati 
všechny tyto zjevy za éry lidové demok racie a za éry 
socialistické Národni fronty? Co je to? Kam se ta posu
nuly směrnice naši je8nofrontové politiky, která byla 
vítána s radosti a nadšenim celého národa? 

• 
Ano - stala se změna. Tehdy aspoň se projevovala 

spolť'čná vůle k společné práci, dnes je již v proudu b oj 
o p o I i t i c k o u m o c. Ze politické strany mezi sebou 
soutěži - to je věc přirozená. Každá strana chce růst 

a každA velká strana usiluje o primát. To je přírodnm 
zákon. Avšak dnes je již narýsován o úvod k bojí o po-
1 i t i c k o u m o c. Nejen o podíl na politické moci, nýbd
o moc celou, výlučnou. 

Podle naši oficiální propagandy je všechno u nás 
tak růžové,. ie je to jedna radost. Všechno se nám dařl 
na sto i přes sto procent. Jsme dnes v řadě států nej. oo
Íádanějšich, poměrně nejblahobytnějších, v lecčems 1. 
kráčíme v čele, »vedeme a ukazujeme nové cesty . . ·• 
A to proto, že máme svůj socialismus. Vždy! kdo vlúdne. 
u nás, kdo řídí náš stát? Socialis té. Kde je ještě nějak;\ 

jen trochu opravdová moc, s niž by bylo třeba vážně 

počítati, která by překážela našemu parlamentu či ohro
žovala jeho demokratickou a pokrokovou práci? Kde ja 
jen poněkud vážná moc, která by rušila naše budovat -
ské dílo v otázce hospodářské, jak byla vytčena směr
nici znárodňovací, kde je u nás nebezpečí , jež by hro
zilo nějakým zápasem kulturním? Kde je u nás ně j1 kéi 

reakce - kde je skryta, jak vypadá, jaké má konkretní 
formy, jakou má opravdovou moc a odvahu, k čemu se 
chystá, jaká jsou toho znamení, úkazy - s k u t e ě
no st i? 

• 
A najednou vyletí po povětří sud s prachem. A s ta

kovou detonaci, že se ozvou hlasy o zachvění záklc1dt\ 
státu. Z kterého úhlu naši pospolité domácnosti př šel 
výbuch? Přiš l z hlavy - z vlády. Reakce byla konečně 
objevena: Je to jedenáct ministrů, k nimž se připojtl 

ještě ministr dvanáctý, tedy celá většina vlády, •k t~r4. 
se postav'ila na ochranu milionářů11, jichž nám po celem 
tom předcházejícím tažerrl proti kapitalistům zbylo j ei;t6 
celých pětatřicet tisíc ... 

• 
Zdá se, že pro někoho je reakce nutnosti. Proti komu 

by bojoval, proti komu by bouřil? A když jsou pomčry 
uspořádány již tak, že reakce není (jako nějaké ak.utni 
nebezpečí) tu musí býti nějaká reakce vymyšlena. 

Bude volební' boj. Boj o politickou moc. Kandidovat 
budou jen strany Národni fronty. Národni fronta má vf
tězstvi zajiš t~no - vždyť nemá odpůrce, žádná strana 
proti této Národní frontě nebude postavena. Bude t dy 
jen boj o po d i l na politické moci uvnitř této Národnf 
fronty. Bude boj o primát. A hlavni boj bude u v n i t ř 
soc i al i s mu - mezi socialistickými stranami. Hoj 
ten měl by býti jen ideovým a programovým soutěže-

ním - fair play. , 
Ve sportu obě strany nasazují všechno pro své vítěz

ství, či - obrazně - pro porážku odpůrce. Avšak majl 
pravidla slušného, čestného boje; který hráč se dopu ti 
přestupku proti těmto pravidlům. je vyloučen ze hry. 
A po zápasu - po vítězství a porážce - vitězov,é i po
raženi podají si ruce. 

Do volebního boje, politického boje byla však vnese
na jiná pravidla. Nejlépe se bojuje proti nějaké reakčnl 
straně. Poněvadž v naší politické konstelaci reakční stra
ní není, tedy se nějaká reakční strana udělá. Z těch, k te
ré zde jsou. A to jsou strany socialistické, jichž zformo
váni v jeden pracovní, národní a socialistický útvar bylo 
před necelými třemi roky přovázeno slávou a blahoře
čením. Dnes musí být aspoň jedna z pich stranou re
akční. Ta, k terá je nejsilnějším konkurentem a která by 
případně mohla oddálit těch toužených jednapadesát 
procent. 

Co by se však stalo, kdyby nejsilnější strana zazna
menala nějaký dstup;t Co by se sta1o s Národni frontou • 
která svým významem a svým p o s 1 á n i m - státním, 
národním i socialistickým - znamená vice než nějakt 

přesun a posun ve slranách, z nichž Národni fronta ja 
složena? Národní fronta by trvala dále, celek by byl 
uchován. Sociálni demokracie byla v minulých volbácQ 



Dnesetv -
totloč I\ do pln.ad!. Avšak nesla loyálně dále břemeno 
1>0111 llcy Nf11 oůnl fronty. A i kdyby některá strana Ná
rod ni f tonly zlskala ve vo bácb třeba i b'č: procent hlasů, 
N(11ocln l fronta by měla být zachována v tom početním 
ťltvo ru čtyř, jak je dnes. Jednot a národ a je větší 
v c než přesuny v politických stranách a každá politic
kd nltana, která má skutečně na zřeteli zájmy národa, 
n111 'l l z toho vycházeti. Svět je pln neklidu. Své svobody 
Jnmc dosáhli po dvakráte v neposlední řadě také s v o u 
J c d n o to u, nikoli větší či menší velikostí té které po
litické str.any. 

Národ náš, jako v devátém století za času knížete 
Bořivoje přestoupil ke křesťanství, tak - možno říci -
přestoupil ve století dvacátém k socialismu. Socialis
mus, a tím tudíž socialistické strany, mají všechnu odpo· 
vědnost za osudy národa. 

národní hospodář 
Josef Beneš: 

Stíny americké finanční pomoci 
"Gvodem se omlouvá m p. Dr Novému, !e jsem nikteralt 

neminil vzít v pochybnost jeho objektivitu ani objektivitu 
redakce „Dneěku", j estli!e js em poukazoval na „vlči mlhu 
Ideologického zdšti", kter 1f zabraňuje, aby n lirody viděly svě
tové hospodářské problémy jasně a neskresleně. Js,em si na
opak vědom toho, ! e r edakce „Dnešku" se poctivě přičiňuje, 
aby Vlči mlhy všeho druhu byly rozptylovány. Doufám věak, 
že mi pan Dr Nový dli za pravdu, ! e taková vlči mlha sku
tečně existuje, neboť sám říkli : ,.Prvnim předpokladem pro 
uskutečněni jednotného a zlivazného mezinárodniho plánová
ni vaak je, aby se stlity vzdaly své suverenity, a to i velmoci, 
tedy v praxi vytvořeni v nějaké formě spojených státil svě
tových. Domnivlim se, !e za dnel!nich ideologických rozponl 
lze to těžko uskutečnit, i kdy! by takové sjednoceni lidstva 
bylo nejvýše !lidoucl. Teprve pak by toti! přestalo nebezpeči 
krisi a vlilek." 

To je jasné stanovisko. Bylo by ode mě opravdu nepocti
vé tvrdit, ! e Dr Nový pomáhá vlči mlhu vytvářet. Nemo
hu se však ubránit dojmu, ! e je do jisté miry jeji nevinnou 
oběti, co! se mu pokus!.m ve své odpov dí dokázat. 

~ 

Začnu onou spornou miliardou, o ni! jsem prohlásil !e 
m\m b!-lde v ki:a,Mé pftpadě chybět, pou!ijeme-li ji na nákup 
potravm. Měl Jsem na mysli toto: zahranični obchod je, jak 
Dr Nový sám dovozuje, v podstat výměna zbofi za zbo!i. 
Ka!dý stlit mfiže dovézt jenom tolik, kolik vyveze, resp. vy
ro bi pro vývoz, a hodnota vývozu t edy představuje kupni silu 
dotyčného státu. Jsou stá ty, které dik přiznivým výrobnim 
podminkám mohou tuto hodnotu zvyšovat téměř neomezeně, 
jiné ji mohou zvyšovat jenom do jisté miry a jiné vfibec ne. 
Včtšina stlltfi. dnes patři do kategor ie druhé a třeti a jejich 
hodnota vývozu je vice méně hodnotou stá lou. Jestliže z této 
hodnoty vezmu jednu miliardu na nákup potravin, je jasné, 
že mně ona miliarda bude na druhé straně chybět. Budu mit 
prostě o miliardu méně exportniho zbo!i k nákupu jiných 
nezbytných potřeb, dejme tomu surovin. V takové situaci 
bude jistě postiženému stá tu vítané, kdy! si bude moci opa
tři t potraviny úvěrem a uvolněnou miliardu exportniho zboti 
použije na nákup suroviu. 

Uvedu přiklad z nedávných rusko-anglických obchodnich 
j odru\ nl. Jednou z přičih, proč tato jednáni ztroskotala (zda
lol<n ovllom ne piičina hlavni) byla neschopnost Anglie za
rih tl lt" požndované ruské dřevo prfimyslovým zařizenim:• je
Jllcot om1Jz1má výrobni kapacita nestači krýt potřebu. Za pnl
n1ys lnvll. :r.ui'lzunl kupuje Anglie ve světě. potraviny. Je tedy 
joonó, !'.o koždfL milia rda, daná na nákup potravin, bude chybět 
pf'I n(dtupu nurnvin (v daném ptipadě ruského dřeva), a na
opn lc lrn?.tti\ miliarda potravin, kterou Anglie dostane na 
(l vOť z Amorll<y, bude znamenat ulehčeni situace, jakési oka
ntf.lt.6 zvýlhml kupn~ lly. Je dále jas:1é, že takový úvěr bµde 
pol!ndovdn Jonom v podobných nalěhavých pi'ipadech a ne-

má proto smysl mluvit o připadech nenaléhavých, kteroužto 
druhou eventualitu Dr Nový velmi obAirně a podle mého ná
zoru zcela zbytečně rozvádl. 

Poukaz na přiklad Anglie, !e totiž americká pfi.jčka byla 
použita i na nákup statkfi. zbytných, jako jsou filmy a tabák, 
zde neni na mistě. Anglická vláda jistě bedliv6 uv žovala, 
které věci nutno nakoupit a které nikoliv, a povalovala tedy 
i filmy a tabák za statky „nezbytné" - nezbytné potud, ! e 
nutně patřily k udrl!;eni současného !ivotniho standardu 
anglického občana. 2e tento standard u! dávno neodpovfdá 
finaněnim možnostem země, je dal.Ai kapitolou. V každém pti
padě lze mluvit o americké ptljčce jako o daru, který umo! 
nil Anglii vés t pfi.l druhého roku blahobytnějAi život, ne! od
povídalo skutečnosti. Bez americké pfi.jčky by byla Anglie 
hned na začátku tam, kde je dnes - na dně svých finančnich 
možnosti, tváři v tvář zoufalému problému, jak překlenout 
onen pověstný „gap" - rozdll mezi dovozem a vývozem. 

Tragika Anglie je v tom, že po ztrátě zahraničnich inves
tic nemá prostředktl k udržováni obrovsltého dovozu na vý
živu svého obyvatelstva. Tento dovoz je téměř dvojnásobek 
hodnoty vývozu .. Aby nepoměr odstranila, sáhla Anglie po 
náhlém vyčerpáni americké pfi.jčky k nejdrastičtějil!.mu opa
třeni, jaké si možno představit: seškrtala import natolik, !e 
se aspoň poněkud přibli!il hodnotě vývozu. Utáhla sl t emen 
- jak by řekl pan Dr Nový - a to pořádně. 

Proč to ud Jala? - klade mi Dr Nový sugestivni otázku. 
Proto!e se chce postavit na vlastni nohy - odpovidám. Zřek
la se milodarfi a uchýlila se k „dobrým starým, osvědčeným 
methodám" autarkie, v pevné dfivěře, !e se takto zotav!. Bu
de jeji dfi.věra splněna nebo zklamlina? To se uvidl. "Já osob
ně mysllm, že bude zklamána, a to hanebně. Pokud se nepo
stavi světové hospodářství jako celek na nohy, nepostavi se 
na nohy ani jednotlivé státy. A na nohy je nepostavi svě
tové hospodářství tak dlouho, dokud se jednotlivé s táty bu
dou stavět misto na nohy na autarkické protézy. Utahováni 
femenfi. n eni zajisté tim prostředkem, jim! by mohlo být do
sa!eno světového ozdravěni. 

• 
Tolik k e. kapitole Anglie kontra Amerika. Zniinku zaslu-

huje pftpad ·s onou nedávno zrušenou směnitelnosti libry. 
Kolem této· věci se strhl velký povyk a bylo zejména slyěet 
.,pokrokové" hlasy, zle plisnici „ziskuchtivou" a „reakčni" 
Ameriku. Co se vlastně stalo ? Anglie se odklonila od zásady 
volné směnitelnosti libry, která!to zásada ji! dávno nezá 
visle na americké pfijčce, tvořila základ finančni politiky celé 
sterlingové oblasti. A! dosud si všechny státy mohly volně 
vyměňovat libry za kterékoliv platidlo, tedy i za dolary. Je
liko! v současné době panuje věude hlad po dolarech, státy, 
obchodujici s Anglii, sl vyměňovaly ziskané libry za dolary 
a tyto dolary byly hrazeny z americké pfi.jčky. Takto se vlast
ně pfijčka Anglii stlivala pfi.jčkou celému světu, neboť z ni 
byla nepř!.mo hrazena světová potřeba dolanl. Pro Anglii, 
která počitala, !e ji americká pfi.jčka vydrti do r. 1951, bylo, 
ovšem tě!kým rozčarovánlm, kdy! shJedala, !e následkem 
směnitelnosti libry za dolar se pfi.jčka ~yčcrpá ul letos. Ne
byla tím ovšem ol!lzena ani o cent, naopak ji to umožnilo 
rozvinout obchod s mnoha zeměmi, které by s ni jinak nebyly 
obchodovaly následkem nedostatku dolanl. Timto velmi jed
noduchým zpfisobem byl vlastně ukájen světový nedostatek 
dolarfi, a zrulleni směnitelnosti proto znamená zcela určitě 
krok zpět na cestě k světovému ozdravěni. Snad to mfi!e 
přinést Anglii okamžitou nepatrnou tilevu tim, !e ji zfistane 
zbytek americké pfijěky o měsic déle, ale i to je výhoda na
nejvýš problematická. 

Ano, kolébka liberalismu se odvrátila od liberalismu zády 
a také řidl a plánuje. :8.idit a plánovat se dnes stalo ve světě 
nejnovějllí módou. Liberalismus je ve psi, jeho záře !alpstně 
pohasla. Bídu světa zaručeně vyléči řizené hospodáfstvi. Za
činá nová epocha lidstva, kdy všemocný a dfi.myslný stlit 
obsáhne všechno lidské konáni pomoci gigantického správniho 
aparátu. Nebude soukromá iniciativa, budou jen úředni normy 
a plány. Nebude mezinárodni obchod, budou jen me_zinllrodnl 
obchodni dohody. 'My vám tolik a tolik lokomotiv, vy nám 
tolik a tolik pomád na vlasy. Chaos a krise zaručeně zmizl, 
neboť bude m it dfimyslný, bezvadně fungujici veleplán. 

• 
Nu!e, zde je na mlstě, abych zlU'ihl bledl a ukázal tváf, 

I kdy! je to dnes velmi riskantni. Ano, jsem stoupencem li
beralismu, toti! toho1iberalismu,. ~terý B. Croce ve své kni• 



Dneselv 
ze· ,.Evrapa XIX stol." nazývá nAbo!enstvim svobody. Nikoli 
onoho liberalismu, jak je dnes nesprávně nazýván současnf 
soukromokapitalistický systšn a který ve skutečnosti nenl 
liberalismem, nýbr! stavem hospc,dMské anarchie. Skutečný 
liberalismus se nikdy nestavi proti , plánu a řizeni, pokud je, 
tlm docllena nrýšeni individuáini svobody. Nelze stav t do 
zásadnfho protikladu liberalismus a to, co se dnes nazj:lv4 
„řízeným hospodáfstvim". Protildadem Hzeného hospodářstvi 
je jediné hospodái'aká. anuelůe. Není tedy pravda, jak tvrdl 
Dr Nový, !e .mezinánldni hospodářská. organisace a h"bera
lismus se nesluěnji; nýbd pravý opak je pravdou. Maximum 
liberalismu mt'lže být do@aženo v sjednoceném, hospodá.řsky 
organisovaném 'SVětě, co! konečně sám Dr Nový potvrzuje 
shora uvedeným citátem o spojených státech světových. 

2e toto neni planá. fantasie; nýbr! velmi reálné a aktuál
nf 11kutečnosti, dokazuji zprávy o konferenci 16 ná rod!I, které 
vytvořily výbor , pro studium možnosti zřízeni celni unte „ 
jednotnou měnou· Ne, •liberalistický ideá.l neni mrtvý, jak se 
domnivá DY ,Nový, nýbrit žije velmi intensivně a jistě vydá. 
bohaté pIC!ldy na.vzdory neporozuměni zprava i zleva. Toto 
neporozumění je právě součásti oné vlči mlhy, o niž se zmi
ňuji Mnoho lldl dnes bohužel zaměňuje Itberalismus se sta
vem hospodáfské anarchie a nevidf, že opravdový liberalismus 
jakožto snaha po do aženf maxima individuálni svobody, musi 
nutně mít nepřátele na levici i na. pravici. Liberalismus je 
ovl em odp(lrcem. socialismu, jesfllile se socialismem rozumi 
snaha po úplném ovládnuti hospodářského clěnf státem, ale 
naprosto nemusi být oopfn-cem částečného státniho zásahu. 
jestliže se jim docill zmnoJenl individuálních svobod. Na dru.
hé straně musi b:91; liberalismus stejným odp!lrcem hospodái':
ské anarchie, představované neusměrf!.ovaným soukromoka
p ltalist ickým systémem, kde hospodářská diktatura n kolik& 
silných jedinc!I zncmo!ňuje uplatněni plné individuá.lnf svo-
body pro celek. ~ 

Dnes se ovšem zdá., jfko by spolu soupeřily jenom zml
něné dva extrémD1 směry. Liberalismus, který byl ostatně 
vždy nehlučný, jako by zmizel ze světového politického je
vllltě. Nenl to po prvé, co liberá.lnf myšlenka takto zdánlivě 
„odumřela", a přece v prflběhu d jin stá.Je vitězf bez hluku 
a ni\silf, ale jistě a nezadržitelně jako lidská kultura a civili
sace. Libera.lni i!ieá.l svobodného individua, n eohrožovaného 
n li.iillm zl(!va anj zprava, z!lstává, mysllm, i dnes ideá.lem 
zdrcujfcl vMšmy JmJtunúho lidstva . 

• 
K tomuto . liberáhúmu ideá.lu patři ov!lem nutně před-

stava volného sv tověho obchodu. A zde jsme u jádra 
nedorozum nf. To, co nazývá. Dr Nový hospodářským li
beralismem a . jeho2 zhoubd dťlsledky tak ob irně popisu
je, nenf hospodAfským liberalismem, nýbrž prá.vě je,
nom hospodářským anarchismem. Sv.ět je rozdroben na řadu 
drobných • celkfl, které mezi sebou dravě soutěži, obehnány 
hradbami cehúcb bariér. Za tohoto stavu věci, který je vý.
směchem liberalistickému ideá.lu, je. ovilem nemyslitelné, aby 
se některý 'stát vzdal eelnl ochrany vflči silněj!limu konku
rentu ap. Dr Nový si skutečně- mohl -ušetřit námahu, kdyit m 
o tom tak d101U.C· pfesvěděuje. Za tohoto stavu věci je ovšem 
na miste'!, když .Bi Anglie a jiné stá.ty utálhnou opask y a obe
ženou se hradbami. ,To- ovilem nic neměnf na faktu, že takové 
utahováni opasku je s hlediska světového hospodářského 
ozdravěni nesmyslné a nezdravé. Z utahováni opask!I nikdy 
n em!lže dojit k ozdravěni, nýbr! jenom k hospodářským sou
chotinám a nar-konec ke krisi a rozvratu, což je patrně účel, 
k terý „jisté kruhy" - jak je dnes zvykem psá.t, s leduji, jeli
kož tim vzrns tá. jejich politická. chance. 

Zde se _po pr.vé setkáváme s onlm neblahým slovem krise, 
a bude užitečné, když se u něho poněkud zdržfm e. Krise je, 
jak dobře · i'lltá Dr Nový, ucpáni hospodářského koloběhu a 
jejim typickým projevem je vytvořeni neprodejných pi'ebyt
k1\ Tyto ptebytlty nevznJkaji ovllem jenom z nadvýroby -
a Já dokonce tvrdhn, že v!lbec nevznlkaji z nadvýroby, nýbrl! 
z nedostatečné kupnl sily. Světové hospodáfstvi ještě dlouho 
nebude produkovat ·tolik, aby mohlo slušně uživit v!lcchno 
své obyvatelstvo. Jes že se již dnes objevuji neprodejné pře
bytky, n nl to proto, e je příliš vystupňová.na světová. vý
roba, nýbrž proto, že je pflliš snfžena světová kupnl sila. 
Na dilkaz sv ho tvrzeni jsem citoval projev s ira L B . Orra, 
a pan Dr Nový necht' mně to laskavě nevyčltá. Sir John 
ovšem volá Po světovém fizeném hospodářstvl, ale poněkud 
jiného druhu, než ~e domn!v!l. Dr Nový. ftidit a f1dit je roz
dJl, ludit -sv tový hospodáfský chaos metodou utahovául 

opasku je, mysÍfm, dokonale pochybené-, nebof to znamen& 
snitováni kupDi aila7 a tlm zesilová.nf krtse. Takové fizen1 sb 
John ze~ určitě nem l na mysli. .Jeho ideálem bylo nepo
chybně ono ffzeni liberálnl, o kterém se zmiňuji. 

Vdbec Dr Nový mně zcela zbytečně dává. obširnau lekci 
o smyslu fiz.eného hospodá.řstvf. .,Hospodářský život se s tal 
komplikovaným a nµtno jej fídit," pi§e. Zajisté ! Ov!lem ni
koliv tlm, že jej ještě vice zkomplikuji umělými ptehrndamf 
v bláhové Sil&Ze chtít jej usměrnit do pracně narýsovaných 
plánfl. Patři k největěi tragice moderního myfileni, !e prvnl 
nápad. jak odstranit chaos soukromokapitalistické- anarchie, 
byla m yšlenka totálního postá.tněnf všeho hospodářského dě
ni,, která.žto m yšlenka se dosud udržuje s fanatismem v his
torii dosud nevfdaným. Myšlenka liberálniho světového stá• 
tu leai zdánlivě pohřbena pod pfivalem propagandy součas
ných módnieh ideologii. A pí-ece fe to my!llenka budoucnosti 
a její základy j i!' byly polo:!eny, i k~ to mnozi lidé pro 
ideologickou vlčl mlhu, zá.měrně rozšiřovanou, nevidí. To 
jsem chtěl naznačit poukazem na odkaz F. D. Roosevelta. 

Na jeho osob Vidime n ejlépe, jak je nutno rozli!lovat 
onen dvoji liberalismus. .Jen tak si totiž mtlžeme vysvětlit 
zdánlivý paradox, že Roosevelt - liberá.l duši i těleln - byl 
v n eustá.lem konfliktu s jinými „liberfily". J eho ideálem bylo 
toti! sv tové liberá.lnl soustáti, které by se pokusilo odstranit 
nebezpeči hospodářských poruch a d'osáhlo světové prosperity • 
spravedlivou cenovou, daňovou a mzdovou politikou a co nej
u!Ai a nejvolněj§i meziná.rodni spolupraci Ačkoliv se to zdi 
paradoxní, tento ideá.l nikdy nebyl tak živý jako právě v t éto 
době . .Jen tak se mohlo stá.t, že uprostřed napětí, vyvolaného 
soupefenim ex.trémnich módnich ideologii, 16 evropských stá
to vytvá.ff studijni výbor pro zNzeni celnf unie, navzdory 
uštěpačným hlas!lm zprava i zleva. .Je tragické pro náš ná
rod, !e stojhne stranou tohoto velkého liber4lniho pokusu, 
posedli vlčí mlhou viry ve samospasitelnos t tot álniho státnl
ho řízeni To jsem chtěl t ici svým článkem. Nechť mně pan 
Dr Nový nevyčitá, že jsem poněkud odbočil od daného téma
tu. Domnivám se, že toto zdánlivé odbočeni stavf problém 
americké pomoci do pravého sv~tla. 

l it eratura a v , umen1 
Edvard O e n e k 

Jak to bylo v Benátkách 
Na filmovém festivalu v Benátkách. jemuž Italové už 

čtrnáct let říkají Biennale, jsme dostali Ve 1 k o u c e nu; 
po prvé v historii českého filmu se na nás usmálo štěst.i 
a stejně v Moskvě jako v Hollywoodu. v Praze jako v Římě, 
v Kalkutě jako v Texasu filmové noviny oznamují: Grand 
Pri.:ic- 1947 y Benátkách dostal československý fiJm „Siréna", 
uváděný v cizině víc pod názvem „Stávka". Možná. že ve 
světě byli tímto výrokem benátské poroty méně překvapeni 
než v Ceskoslovensku. U nás nikomu nenapadlo. že by „Si· 
réna" mohla získat tak světoznámou cenu. zvlášt proto ne. 
že zprávy o účasti v Benátkách J'Dluvilv jen o „Čapkových 
povídkách", o kreslených, loutkových a dokumentárních 
filmech. 

Jak se to stalo? 
Nakupilo se toho tolik kolem Biennale. že bude dobře. 

když se veřejnostrt>Oví otevřeně pravda. aby se zbytečně ne
ukolébala míněním, že už jsme ve filmu mistry nejnůstro
vatějšími. i když jsme na honv před jinými národy. 

• 
. Především nutno konstatovat, že film „Siréna''. natočený 

režisérem Steklým podle románu Marie Majerové. je f i 1 m 
ve 1 mi dobrý. Kritika mu u nás sice vYtkla některé 
chyby, ale ty zůstanou i na dílech nejlepyich. Ministerská 
komise však nedoporučila jeho odeslání do Benátek. protože 
nebyly přesně známy soutěžní podmínky. Měli jsme za to, že 
smíme poslat jen filmy dosud vůbec níkde neb.Tané A to 
se právě týkalo „čapkových Povídek" a kresMého filmu 
,,Liška a džbán". 



Dnesetv 
Na místě samotném však čs. dele_g,l:lt'e zjistila, že filmoVÝ 

festival je obeslán poměrn · chabě. A. fu. Brousil' o své újmě 
po poradě s členy čs. delegace objednal do Benátek „Siré
nu" a loutkové i kreslené filmy, Tušil, že v tak lehké soutěži 
musí „Siréna" obecenstvu něco říci. 

A řekla. Ale než se k tomu dostala, bylo třeba ujistit 
pořadatelstvo, že film, který ještě ležel na italské celnici, je 
dobrý, že kromě ČSR jestě nikde nebyl promítán a že stojí 
ui to, aby jej uviděli novináři i porota. Ustrnuli se tedy pří
slušní činitelé a zařadili „Sirénu" na dobu nejméně vhod
nou, na čtvrtek 11. září. tedy pouhé čtyři dny před koncem 
Biennale. a na desátou hodinu d o p o 1 e d ní, kdy sí na-:
vykli chodit na představení jen nejzatvrzelejší kinofilové a 
milovníci krátkých ciokumentárních filmů. Vidělo tedy „Si
rénu" asi l0 novinářů, asi třicet Benátčanů a tři Čecho
slováci. 

V cizím prostředí p0 třicítce jiných filmů světové pro
dukce se pojednou shledalo, že j e dno o k ý • j e krá 1 e m. 
Pěkná fotogtafie, působivé závěry a jediná linie filmu vyvo
lala během představení čtyři živé potlesky na otevřené scé
ně. A po představení nás cizinci obklopili a celí nadšení nám 
blahopřáli k tak „úžasnému filmu", jak se sami vyjadřovali. 
"riskli nám ruce, objímali nás. slzy se jim perlily v očích a to 
'!le ví, i mv byli touto vlnou dojati. Italové nechápali, jak 
bylo možno zařadit takový film na dopoledne, proč se ne
dostal na nádvoří dožecího paláce, kde se filmy promítaly 
večer před publikem ve večerních toaletách a za slavnostní 
nálady! 

Druhého dne byl italský tisk plný zpráv o „Stávce" -
,,Siréně". Největší chválu dštili na film, opěvovali námět, 
provedení, hudbu, a vynutili sí, že „Siréna" musela být hrá
na ieště dvakrát. 

• 
Francouzi se trochu kabonili. Měli v Benátkách celkem 

tři dobré filmy. ,.Far r e l i q u e" je velmi krásný a byl 
promítán na festivalu v Cannes mim o s o u těž. Fran
couzská porota nedoporučila, abv překážel filmu „Kráska 
a zvíře". o němž se domnívala, že musí dostat první cenu. 
Druhý francouzský film, poslaný do Benátek, má název 
,,M o n s i e u r Vin c e n t" a znamená důstojného pána 
Vincence. který nejen hlásá, ale také prakticky se věnuje 
charitativní či nnosti. Fresnay v něm hraje dobře. Třetí film 
se jmenuje „Q u a i d e s O r f e v r e s" a vyniká jen hrou 
Jouvetovou. Jinak je to detektivka, mistrně zvládnuvšf úskalí 
manýry POdobných filmů. 

• 
Američané nepcslali do Benátek nic mimořádného. Řadu 

sladkých nebo dojímavých kýčů s průhledným obchodním za
měřením. aby se líbily a plnily pokladnu. Výjimku činil nej
levněji pořízený film „Sn y, které 1 ze pr od á vat". 
Ukázal surrealismus ve filmu a promluví} řečí novou. Ovšem, 
to není film v pravém slova -smyslu. To byl experiment pro 
odborníky, který se vydařit . 

• 
Mexičané využili příležitosti a poslali vše, co rychle do

'11:ončovali. Jejich pružný zástupce pracoval na plné obrátky. 
Ale i bez toho jtden film ze čtveřice zaujal zcela mimo
řádně. Film „Per 1 a" má tak nádhernou fotografii, že se 
s ni n m "že nikdo tak brzo rovnat. Steinbeckův námět má 
též hlubo é iádro. Pe la, vylovená z hlubin. vysoko oceněná, 
pi-i núší jen neštěstí. Její nálezce ji tudíž hází zpět do moře. 
A v tom román Mexičana, jeho žen~ a dítěte. 

• 
ťaké Švédové obeslali festival několika filmy, Svým hu

morem zvlóšť upoutal film „P e n g are s" - ,.P e ní ze" 
1 m~I .lokousi číiku, aby se o něm případně uvažovalo. V Po
dobn si tuoci byr Angličané. Známý „Odd man aut" byl 
prom ítňn mimo soutěž a ostatní neznamenaly ani dobrý, 
oni kincmotogrufický přínos. 

Lokální patriotismus Italů byl pochopitelný. Nejraději by 
získali všechny ceny, kdyby to jen trochu bylo možné. Uká· 
zali n ' kolik filmů, zdaleka však nikoli úrovně „Paisy", .,Vi
vere in pace", .,Roma citta operta". Příběh sousedky z peri
ferie, Angeliny, jak ·rostla její popularita až k tomu, že by 
se málem stala poslankyní, je režiině uchopen za nešťastný 
konec. Herečka - Magnani - byla zato výborná a prá
vem dostala cenu za nejlepší herecký výkon. Další italský 
film „Tragický hon" je lepší. ale stále se marně porota ohlí
žela Po díle, kde by nebylo aspoň základních kazů. 

• 
Tak se přiblížil den, kdy muselo padnout rozhodnuti 

Italskými posudky, ne staršími tří dnů. bylo ovlivněno ve
řejné mínění a v kuolárech se hovořilo o „Siréně" jako o taj
ném tipu. Američané a Angličané si včas uvědomili. že při 
kandidatuře svých slabýcl'l filmů by sotva získali nadpolo
viční většinu u jury. Museli spolknout hořl:ou pilulku a říci 
sí, že tentokrát hrozny jsou příliš vysoko. Nikdo neměl ná
ladu chválit Hollywood jen proto, že tam vyrobili dobré fil
my a Že tam opět dobré filmy vyrobí. Na Biennale ukázali 
jen běžný komerční film. 

A patrně si tu uvědomili, že fr a n co u z s ký f i 1 m 
se jim stává nepříjemnou konkurencí . .,Le 
diable au corpos", ,.La Silence est ďor" a ještě některé mají 
už za sebou tolik chvály, že by bylo škoda ještě ji Fran
couzům přidávat. Dobře uvažujíce, usoudili asi, že pro ně 
nebude konkurenci cena, udělená filmu ze země s malou 
produkcí. ,,Siréna" se jim pro to výborně ho d i 1 a. 

S přispěním sovětského zástupce jsme mohli Počítat od 
začátku. Sovětský film „Jaro" nenašel v Benátkách dobrou 
půdu a ostatně bylo známo, že kromě země původu byl už 
promítán i u nás. Mohl tedy Rus hlasovat pro nás. Zbývalo 
tedy ještě „získat" dva hlasy, aby československý film vyšel 
ze soutěže vítězně. S jedním novým přítelem můžeme po
čítat: Je jím zástupce Mexika. 

Ostatní vysvitne z dalšího: 
V porotě zasedalo de s et členů z těchto zemí: Anglie, 

Českos ovensko, D • nsko. Francie, Italie, Mexiko, Sovětský 
svaz, Spcjené státy, Švédsko a Švýcarsko. Hlasovalo se líst
ky a bez předchozí debaty. Výsledek byl tento: 
,,Siréna" šest hlasů, ,,Quai des Orfěvres" dva hlasy, ,,Tra
gic}sv hon" dva hlasy. 

Ceskoslovensko vyšlo vítězně už v prv
ním k o 1 e. Kdo byl oním šestým, který volil „Sirénu"? 
Zjistí se jako neznámé X v rovnici . 

Pro '"Quai des Orfěvres" byl určitě Francouz a s ním 
hlasoval Svýcar. který nezapíral. že „Quai" považuje za nej· 
lepší. Pro „Tragický hon" hlasoval jistě Ital a pak bezpo
chyby Dán italského původu - Pietro Parisi. Desátým je 
tudíž Švéd, který rozhodl, že Grand Prix 1947 dostala 
.,Siréna". 

Tedy souhrnně: Dostala ji proto, že to byl jeden z dob
rých filmů a protože tu působila řada příznivých okolností. 
Mám osobně za to, že převažovaly tak zvané „příznivé okol· 
nosti" od nezamyšleného odeslání filmu z Prahy až p0 nová 
benátská přátelství. 

O druhou cenu se metal los hůře. Fronty se rychle vy
hranily, když se ukázalo. jak to vlastně dopadlo s Grand 
Prix. Už se nehovořilo ani o „Quai". ani o „Tragickém ho
nu". Pět hlasů navrhovalo na druhé místo mexickou „Per
lu", pět hlasů americký film „Sny, které se dají prodávat". 
Při rovnosti hlasů musela se volba opakovat. Opakovala se 
pak ještě čtyřikrát a vždy se stejným VÝsled em: 5-5. Ša·· 
lomounské rozhodnutí zakončilo boj: o 1,,'b a f i 1 my b u d o u 
p o v a ž o v á n y j a k o d r u h é! Tak se stalo. 

Pak se už tančilo mezi vejci podle písničky „Ty mně -
já tobě". U jednoho filmu byl odměněn režisér, u jiného he
rec, u jiného námět, u dalšího davové scény, Bez ta n c,e 
měly úspěch jen naše české filmy kr e_s 1 en é 
i lou tko·vě. Tam•druzí nepřinesli ještě tolik myšlenkové-

• 



Dnesetv 
ho bohatství a novosti jako my. Na tomt,o poli bychom měli 
plánovat práci také tak, abychom příští rok mohli obeslat 
festivaly vždy no\1Ýlll krátkým filmem a - brát ceny aspoň 
na ně. 

• 
Grand Prix způsobí. že se o náš film bude zajímat cizina 

víc než dosud. Jistě by bylo taktické. kdybychom nyní mohli 
dát na trh aspoň stejně dobré filmy další. Především je to 
Čapkův „Kr a kat i t", který je před dokončením a podle 
četných úsudků bude lepší než „Povídky", jež pro několik 
nešťastně zdůraZJlěných nefilmových scén nemohou být po· 
slány do ciziny. Skoda, že „Krakatit" už nemohl do Cannes! 
Snad tedy až příští rok - a snad na festivalu v HollYWoo
du, který se už připravuje. Bude prý takový, jaký svět do
sud neviděl. 

I začne velké uvažování, co se tam pošle a hlavně -
kg o tam pojede! 

živ o t a instituce 
l>r Vladimír K r e j č í 

Pro~ propaganda zabíjí 
V jednom .z mnoha dopisů, reagujících na článek 

o »Propagandě, která zabiji«, objevil se požadavek, aby. 
chom se nejdříve pokusili o definici samého pojmu pro
pagandy. 

Pisatel dopisu správně rozumí pod propagandou zá
měrné rozš iřování zpráv, dojmů a názorů, opírající se 
o mocenskou autoritu. Podstatou propagandy tedy je ší
řeni určitého smýšleni a přesvědčeni (nebo, chceme-li po· 
:užit slova zvlášť pro to raženého, určité ideologie) mezi 
osobami, jež tento myšlenkový postoj nezaujímají. 

Prvopočátek každé propagandy je v lidem vrozené po. 
hodlnosti. 2e myšleni bolí, konstatoval již Masaryk. Pri1-
měrný člověk se vyhýbá námaze, spojené s myšlením, 
&tejně jako se vyhýbá všemu, co mu způsobuje strast a 
,bolest fysickou. Místo samostatného myšleni přijme ten
to člověk standardni myšlenkovou konservu, přizpůso· 
11:>enou jeho chuti a opatřenou úhledným obalem a přitaž· 
llivou etiketou. 

Propaganda a přesvědčováni a šířeni ideologii ěini te
iJ)rve záměrnost a soustavnost, s jakou se tak děje: pro. 
pag_anda obrací se na co největší počet občanů, opírá se 
kio nich dnes a denně se v~ech ~tran, z rozhlasu, novin, 
biografů. Působí stále určitým vytčeným směrem, po
~o~na kapkám, jež stálým dopadem vyhloubí i kámen. 
Přitom se zpravidla obrací nikoliv na Lidský rozum, 
nýbrž na lidské vášně a instinkty: lichotí i hrozí, uklid
í'iuje i dráždí. Počítá s nejširšími vrstvami a přizpůsobuje 
propagačni prostředky jejich duševní úrovni. (Němci to 
cynicky vystihli tvrzenim, že propaganda musí být urče· 
na pro ty nejhloupější.) 

_ Nejlépe můžeme studovat předpoklady, provádění a 
~ysledky propagandy na propagandě německé, která 
,v tomto ohledu dosáhla smutné proslulosti a dokonalosti. 
Podle jejích zásad nutno propagandu soustředit do něko· 
lika málo lapidárnich hesei , všem snadno pochopitelných, 
které pak nutno opakovat tak dlouho, až se stanou du
ilevnim majetkem i toho posledniho. Zatím co dewokra
cle je ve svém názoru na človělta optimistickou a opírá 
11e o lepši stránky lidské bytosti, apeluje autokratická 
propaganda na cit a náladu, na vášně a pudy, při čemž 
nehledí na logiku; právě naopak, čim nelogičtější věc, 
tím prý se jí spíše uvěří. Své odpůrce představovala ně
mecká propaganda jako výlupek vši špatnosti, věrna zá
sadě, že jen jedna strana musí mít pravdu. Lidem prý je 
nutno dát nepřítele, na němž by mohli vybít svou nená· 
v.ist,.1 ,Je. úkolem propagandy, $9~tf~t tuto. nenávist 

v téže době jen proti jednomu nepříteli a vyřídit je jed· 
noho po druhém. (Již před lety poznal jeden francouzský 
filosof, že největší politické umění všech věků spočívfa 
v tom, prohlásit své osobní nepřítele za nepřítele státu.) 

V mimořádných dobách, kdy jde o byt~ či nebytí ná• 
roda, přejímá otěže propagandy stát, aby s její pomoci 
soustředil všechny s ily národa k jedinému úsili a cíli, a 
dosáhl v nejkratší době jednotného smýšleni všeho ob
čanstva. Snadnost, s niž lze propagandou působit na ši
roké vrstvy, svádí však k tomu, aby se propaganda stala 
institucí 'trvalou a její praktiky bývají povyšovány na sa
mu methodu politiky a prohlašovány za vrchol politické· 
ho umění. Z propagandy stává se p r op a g a n d i s -
mu s, jak tento zjev přiléhavě nazval předni náš filosof 
prof. dr. Tvrdý, umučený v Mauthausenu. 

• 
Je špatná propaganda, která používá na prvý pohled 

jednostranně zpracovaných statistik a velkých čísel, před 
nimiž kapituluje kritičnost průměrného člověka, zvyklé
ho počítat a hospodařit s malými čísly. Propaganda vůbec 
ráda.. omračuje velkými ciframi, jejichž reálný obsah 
zpravidla průměrný <5bčan nedovede přezkoumat. Nako
nec však i tento rej čísel přestává působit, nebof propa
ga11.da se v tomto ohledu podobá omamným drogám: aby 
p o ila, musí být podávána ve stále větších a větších 
dávkách. Jednou dojde k rozčarováni, zrovna jako pil 
procitnutí z alkoholového opojeni nebo opiového snu. 

Další charakteristikou propagandy bývá záměrné po
užívání polopravd a případně i nepravd. I tu se počítá 
s lidskou pohodlností: lež, stejně jako každé jiné zlo, lidé 
nejprve s odporem snášejí, pak si na ni zvykají a nako· 
nec si ji i osvojují. Záleží ovšem na mentalitě národa: 
u nás se - chvála bohu - lež nikdy nestala pravdou, 
i když byla tisíckrát opakována. 

U národa s kritickým smyslem mívá propaganda tím 
menši účinek, čim více se do něho opírá. Kažciý člověk 
se samočinně >nalaďuje« záporně proti tomu, co je do 
něho s velkým úsilím a hlukem vtloukáno. Chceme se 
přesvědčit, ne být přesvědčováni. Co je vnucováno, budí 
nedůvěru, podezření a odp or, a utvrzuje v názoru, že zde 
něco není v pořádku. Spatná propaganda budí zájem 
o všechno jiné než o to , co je propagováno. Jsme všichni 
jako ten princ v pohádce, kterého ze všeho nejvíce p{'i
tahovala a vábila právě tajemná desátá komnata. do niž 
mu bylo zapovězeno nahlédnout. (Humoristickou ilustra
ci nechf poslouží Jaroslav Hašek: od té doby, co vojákům 
jedenadevadesátého regimentu by o zakázáno čist novi
ny, začali číst všechno, co jim přišlo pod ruku, a tento 
regiment se stal nejvzdělanějším v celé rakouské mo
narchii.). Lidé staví se histinktivně'na odpor všemu ofi· 
ciálnimu a oficiósnimu, s tímto psychologickým faktem 
musí každá propap nda počítat. 

Stejně tak ·stále lichoceni vzbudí brzy - zvláště u kri
tičtějších a vzdělanějších jednotlivců - nedůvěru a 
odpor. 

• 
Je pravda, že dobrá věc se neprosadí sama , a musf se 

ji pomoci. Jde o to, jakými prostředky se tak děje a zda 
použitím nevybíravých prostředků nedocilí se pravého 
opaku. Propaganda musi být v prvé řadě přizpůsobena 
mentalitě národa, nebof psychologické předpoklady jsou 
u každého národa a v každém prostředí jiné. Německá 
propaganda, která měla takový úspěch u národa němec
kého, selhala úplně u národů jiných (na př. u našeho), 
protože pracovala za úplně odlišných podmínek, týmiž 
nemotornými prostředky, jež snad stačily na národ, pre
disponovaný pro tento druh propagandy svým stádovým 
založenim. nikoliv však na národy s vyvinutým kritic• 
kým smyslem. 

Nejlepší propagandou je pravdivá informace, která 
ponechává každému, kdo mi zdravý rtlzum, aby si i.a 
základě zkušenosti"učinil svůj vl~tni úbudek, aby se pře• 

:J05 



Dneselv 
svědčil sám. Neni to zrovna způsob pohodlný, je třeba 
přemáhat přirozenou lidskou snahu, setrvávat ve svém 
dosavadním stami (i myšlenkovém), je však vzdělaného 
demokrata jedině důstojný, a co víc, jedině on přináší 
výsledky -trvalé. • 

Propagandismus, který má vněj ším tlakem dosíci.ur
čitého vnějšího mechanického cítěni a chtěni, je pouhou 
náhražkou vnitřního působeni společenského. Každá pro
paganda odnaučuje lid myslit, protože mysli za • něj, a je 
tedy činitelem protidemokratickým; neboť demokracie 
potřebuje občany myslící, hodnotící. kritické. Předpokla
dem pokroku je neustálé kontrolováni a zlepšováni do
savadního stavu, jež bez poznání jeho vad je nemožné. 
Proto budiž heslem skutečné demokracie .- jakou zajis
té chceme vytvořit: méně propagandy, více vzdělání, a to 
v~em. Kdo se naučil chodit po svých nohou, nepotřebuje 
berle propagandy. , : ' 

otázky a odpovědi 
Komunistův doslov k jedné debatě 

Vážený pane šéfredaktore, 
Vy i iá se jistě plně shodujeme na tom, že lidská práva, 
svoboda člověka závisejí na schopnosti jedince umět j'e 
uhájit, na odvaze říci ne, jsou-li ohrožen!. Zdá se dokon· 
ce, ~e i naše náhledy na to, co je ohrazením a co není, 
si nejsou zcela vzdáleny. 

Kdy:ž jsem si Vám asi před rokem dovolil vytknout, 
že se zbytečně vyčerpáváte kritikami, jež by: mohlo psát 
mnoho jiných a že opomíjíte to, co je eminentně důleži• 
té, třeba otázka mládeže, odpověděl jste činem - poskytl 
jste v dalších měsících dosti místa právě diskusi o mla· 
dých. Výtka má byla spojena s notnou dávkou ironie, 
která se ukázala být v dalAfm vývoji nemístnou, a obsa-• 
hovala, bohužel, jeden velmi trapný omyl. . 

Domníval jsem se, že vedení KSC a především vede. 
nf Agitpropu učiní vše, aby likvidovalo jisté nedostatky 
a omyly, a že Vaše kritiky a obavy jsou v této souvislo
sti nejméně směšné. Pero soudruha Gustava Bareše a je
ho spolupracovníků však provedlo několik tak závrat
ných pirouett, že se z nich :u.tajil dech i mně, 

Mýlil js_~!Jl se, proč bych to ,pepřiznal! Je stále dosti 
času říci zde jasné a nekompr_omisní NE 1 

Dalšími řádkami se neobracím ani tak na . Vás, jako 
spíše Vašim prostřednictvím na soudruha Gustava Ba· 
reše, ·což má své opodstatnění, protože .fair play je_ nutno 
zachovávat. 

• ! . I 

• 
VIII. sjezd KSC byl vskutku imposantní. Velká byla 

i slova. kterými promlouvali nejodpovědnější řečnící 
strany k lidu. Byly zdůrazněny zásady Lenina a Stalina: 
sjednati ve straně jasno o všech základnich politických 
problémech, aby tak byla zaručena i ideová jednota stra. 
ny ... A bylo deklarováno to, co nejen přivedlo tisíce 
nadšených pod prapory strany, ale co i zavazovalo: Po
zůstatky fašismu a protektorátní psychologie budeme vy
hlazovat, a stejně budeme potírat všechny zpátečnické 
tendence, z nichž by mohlo vyi;ůst fašistické nebezpečí. 
Neoddá-dme se žádným ilusfm o politické a morální li'" 
kvidaci fašismu, a jsme si vědomí, že musíme neúnavně 
a pilně pracovat na národní duši, abychom ji posilovali 
a vedli k novému a krásnému vzepětí. 

Potom byly- volby, pak uplynul rok ... 

Zá s adní otlizky 
V minulých dnech se situace vyhrotila do té míry, že 

je nutno znovu a znovi,, si ujasňovat několik zásadních 
<:>tázek: 

406. 

1. Chce, nebo potřebuje komunismus vytvářet psy
chologický dav, jehož lidské jednotky by, stmeleny pri
mitivní nenávistí, ztratily svou uvědomělou osobnost, a 
staly by se tak pouhými nástToji? Zajisté nikoli! Lenin. 
i Stalin se naopak snažili o vytváření Svazu, jehož čle
nové by byli svébytnými a uvědomělými národy, o vy
tvořeni společenstva všeho lidu, jehož členové by byli 
občany svornými, uvědomělými a proto odpovědnými. 

2. Bojovali a bojují komunisté pouze o mocenské per' 
stavení své strany, o dosazení vynikajících s~udruh-0. na 
vůdčl místa ve státě? Zajisté nikoli! Komunisté se vždy
cky snažili bojovat především b nového, lepšího, ménl 
sobeckého a více demokratického člověka, o jeho lepši 
životní podmínky, o jeho svobodnější přiležitost k radost
nému uplatňování sama 'sebe. To je ciletn, to je jediným 
cilem1 Zestátnění, znárodnění, změna společenského řádu 
a ovšem i J?r_opagančia je jen próstředke!1\.'· 

3. Jednali komunisté na této cestě vždycky správn~, 
vedla jejich politická linie přímočaře k tomuto cíli? Za• 
jisté nikoli! Každý, kdo tvoří a .budujer do_pouští se mnoha 
chyb a omy ů, někdy i velmi závažných. Zádná politicki 
linie neprobíhala nikdy přímočaře,. neboť lidé nejsou 
bohy. Jen bořící demagog, .jen ten má vždy - pra~du. 

4. Směl by komunistický tisk překrucovat skutečnosti, 
informovat o některých státech a osobách zaujatě, kdy! 
by tak činil v mocenském zájmu strany? Zajisté nikolil 
Je nutno vést boj o lepšiho člověka, ne o moc. Také žád· 
né »okurečku pojez, vodky popij«! Ceskoslovenský lid, 
to nejsou tupé masy, to je lid velmi kritický a mílujícl 
pravdu, ať je dobrá či zlá. A má právo ji znát. 

5. Je tedy propaganda a agitace, která vytváří ony, 
psychologické davy, která usilaje o chránění nečestných 
soudruhů, která se snaží zastírat chyby a naopak z ne
dostatků vyrábět přednosti, která útočí na lidi jinéhc, 
světového názoru a osobně napadá neslušným způsobem. 
kritiky a oponenty, správná a čestná? 

Dost propagandy, která zabiji! 

Bylo mi namítáno, že propaganda soudruha GB háji 
t . č. zájmy těch, kdož se octli bez vlastní viny v nouzi. 
To je jistě pravda, ale je to celá pravda? Která strana 
NF nechce pomoci našim zem~děl_cům? 

I kdyby každá strana chtěla na své pomoci vydělat 
co nejvíce hlasů, nebylo by to důvódem k tomu, aby se 
KSC snížila k něčemu ,podobnému. A ·dále: ·nebyly vše
chny ostatní strany ochotny dohodnout se na r.:>zum:a m 
řešení, přijatelném pro všechny? Nebyly ochotny postih• 
nout přiměřenými dávkami nejbohatší část národa, sh.,r 
tečné milionáře, kteří by m o h 1 i zaplatit? 

Asi ne, když tb propaganda made by GB nevzala na 
vědomi! Je to smutné, a člověk by se rád zeptal: Ziská· 
vat hlasy politováníhodným agitačním trikem, rozsévá
ním nenávisti mezi lidem - to je hodno strany Julia 
Fučika, jenž žil pro radost, pro radost šel do boje a pro 
ni zemřel? Tak si představuje soudruh GB pokračováni 
v tomto boji, k němuž jsme zavázáni? Tak si představuje 
soudruh GB, že musíme neúnavně a pilně -•pracovat na 
národní duši, abychom ji posilovali a vedli k novému a 
krásnému vzepětí? To má být to nové a· krásné vzepětí?. 

Konstatuji, že k určitému cíli vede určitá cesta. Ke 
komunismu cesta lidskosti, slušnosij a pravdy. Po této 
cestě je však nutno jít a ne .psát, že se tak jde, zatim 
co skutečnost může být zcela jiná, nechceme-li dospět až 
k paradoxní situaci, kdy by .s.e psalo o svobodě a komu· • 
nismu, zatfm co by se umíralo v konce.ntračních 'táborech, 
protože vládnoucí kasta nestrpí úklady proti lidu, při 
čemž tímto Lidem s velkým L by bylo nutno rozumět ji 
samu. (Svoboda je totiž ohrožována někdy zprava, a cel· 
kem stejně často. bohužel zleva.) 

Konstatuji, že žádná revoluce v historii nezvítězila nL 
kdy a nikde pouze pi;io-sv.9u, snad .dobu p edbíh~jící , myr-



Dnesetv 
Jenku, a že jen ta revoluce, jejíž nositelé byli lidsky lepší, 
schopnější a prozíravější, tříníala vysoko pochodeň vítěz• 
ství, jež dokázala udržet jen a jen tehdy, byla-li nadále ne. 
sena lidmi vyšších mravních hodnot, bystřejšího úsudku 
a pokornějšího ducha, než její protivníci - reakce. Pak
l iže příslušníci revoluce (pokrokové síly) upadali, přesta· 
li jimi býti a stali se brzdou evoluce, reakcí, a vývoj šel 
dál bez nich, nebo přes ně. 

Konstatují, že má-li být cenou jak• 
koli vynikajících volebních úspěchů 
p ř e d c h á z e j i c i r o z e št v á n -í a o t u p o v á n i 
li d u, n á r od ů, u b í j e n í r o z u m n é li d s k é 
soudnosti záměrně konst uovanou agi
tací, nelze v žádn~m případ ě hovořit 
o úsp ě ších, nebol! demokracie, t. j. vlá· 
da lidu stojí a padá s občany svornými, 
uvědomělými, soudným i a proto odpo
vědnými. Jaká odpovědnost, soudruhu 
GB! 

Konstatuji, že každá lež, hrubost, každé osočení je 
zpronevěřením se zásadám Masaryka, Lenina, Roosevel· 
ta, že je urážkou jejich památky. Cím mocnější Ihou a 
osočují, čím více je takové taktiky používáno pro cíle 
politického a všeho v.eřejného života, tedy nakonec zase 
pro moc, tím statečněji a rozhodněji je nutno se bránit, 
tím více sebeobětovánl je třeba vynaložit na hájení prav
dy a svobody, nebol! kde hyne pravda, tam padne i svo
boda. Jistě nejde o maličkosti - kde však stojí ten, kdo 
b ez potupných vytáček, kompromisů a - odpovědí -
zastírajících vlastni chyby a nedostatky, hájí věci velké? 
Kdo je jím? Ne kdysi, ale dnes! GB? 

Konstatuji, že na pražských ulicích, na Václavském 
náměstí, stojí dosud vychrtlé postavy starců s bílou holi, 
stojí a čekají. Stojí a čekaj í v zemi největších sociálních 
vymoženosti - na smrt na dlažbě. Pravda, není jich 
mnoho, ale komunistický tisk hájí přece t. č. zájmy všech 
těch, kdož se octli bez vlastní viny v nouzi! Jenomže 
těchto slepců je asi příliš málo, a možná, že k volbám 
nejsou ani připuštěni ... 

Konstatuji, že poněkud větší počet starých učitelek a 
učitelů dostává - pensi. A není vyloučeno, že třeba ne
daleko paláce KSC bydlí stará, neduživá žena která kdy
si poctivě a svědomitě učila po dvacet let na ttbecné §ko
le - možná, že naučila číst a psát i některé komunistic· 
ké novináře - a dnes žije a pozvolna umírá ve vlhké 
sklepni místnosti a její pense jí sotva stačí na polévku, 
chléb, kousek masa a nájem ... Jak to, že se na toto mo
hou dívat statisíce komunistů? Možná, že si to neuvědo
mují, možná, že o tom nemají ani tušeni, když hodná 
propaganda, made by GB, přikrývá některé z těch, kteří 
leží pod lešením a už doopravdy nemohou, diskretním 
závojem slepoty a mlčenlivosti, kdož ví ... 

Slepci, mrzáci na dlažbě, staří pensisté v bídě - jak 
smutná kapitola v životě státu, který je skutečně jedním 
z nejvyspělejších na světě. Proč bychom nen:ohli být 
první? Bylo by ovšem nutno nejen kladně hodnotit naši 
samu o sobě obdivuhodnou budovatelskou práci, ale také 
ukazovat na nedostatky, aby byly napravovány ... 

Novou kapitolou, jak se zdá, se stal pojem - zedníka 
padajícího s lešení - bezvýrazným, zastaralým. Možno 
totiž náhodou vypadnout z vlaku, možno náhodou upad
nout pod náhodou nesprávným směrem jedoucí vůz cizího 
zastupitelského úřadu. Možno mít zdvořilé i méně zdvo· 
filé námitky proti náhodnému stříleni, náhodou určené
mu naši osobě, i to móžno. Jedno je však zhola vyloučeno 
- p~át o tom. Nebo( co má takový medák za lubem, po· 
nechá-li budování a podporu všeho kladného a tvořivého 
jiným a pov:ažuje za svůj úkol vyhledávat maléry? Tady 
je nutno pracující lid, veškerou veřejnost, uklidňov~ a 
povzbuzovat mlčením ... 

Jinde je zase třeba mluvit a mluvit. Aby propaganda, 
která zabíjí, vychovala a povzbudila co nejvíce upřím
ných přátel SSSR, opakuje a opakuje sbírku dithyramb. 
:Vzbuzuje ~ - zvláště u mládeže - jen podezření, 

že postupuje podle známého Goebbelsova receptu o stra
vitelnosti jednoho nesmyslu, je·li opakován tisíckrát. 
Dr Drábek vystihl velmi správně, jak mohutný úspěch 
měla u nás tato Goebbelsova methoda, a dále, že - vzdě
laný a politicky vyspělý národ, jako je národ náš~ nesná· 
Aí prostě, aby se mu goebbelsovsky vtloukaly do hlavy 
jakékoli skutečnosti, ani tehdy, jsou-li pravdivé. -:-- Tady 
jsme opravdu u jádra věci! A největší ironií je tato věta: 
»Stejně tahají za uši dithyramby na počest Stalinovu -
prostě je trapné to číst . « Reakce se vzpouzí? Ne, to na
psal - Stalin sám (v dopise soudruhu Razimovi ze dne 
23. II. 1946). 

Příčiny známých následků však nespočivaji ve zlé 
vůli, tím jsem si jist; spíše v neznalostech, v nepochope
ní a snad i v neschopnosti kdysi osvědčených mužů ve· 
tloucích propagandu, která nezabíjí, ale t. č. hájí zájmy 
všech těch, kdož se bez vlastní viny octli v nouzi. 

Kdo je odpověden? 
A nejde jenQm o propagandu, nejde jenom o zneuží• 

vání slova r e a k c e a jiných, nejde j e n o m o milio· 
nářskou aféru, ale jde o to, že t o v š e m o h o u b ý t 
praecendenčn í případy k něčemu dale• 
k o hor š í mu. A jde o to, že za každou situaci, al! je 
dobrá či zlá, nese někdo odpovědnost. 

Je-li pravdou, že jen 25 procent nekomunistli má dob
rý poměr k Rusku, že z pěti set vyrozum ných členů od· 
bočky Svazu přátel S R se jich dostavilo na letošní ple
nární schůzi jen patn t, musíme se p tát - kdo je za to 
odpověděn? Byla-li v českém národě, mezi mládeží, vy
tvořena atmosféra nedůvěry a nenávisti - kdo je za to 
odpovědčn? Má-li být duše českého lidu, místo toho, aby 
byla posilována a vedena k novému a krásnému vzepětí, 
rdoušena a otravována vybičovanou závisti a nenávistí 
Cecha proti Cechu, a to pro kariéru několika lidí - kdo 
je za to odpověden? • 

A kolik je těch, kteří poslušni hlasu svého svědomí, 
jednají bez ohledu na nátlak? Nemnoho. To jsou však 
praví synové národa Havlíčka, Masaryka a Fučíka, jim 
patří vděk pracujícího lidu, celé mládeže a budoucích ge
neraci. 

Trpké ovoce jednoho snažení 
Po revoluci se objevil člověk, který prožil •něco jako 

umocněný protektorát, a který snad právě proto velmi 
dobře chápe - lépe než kdysi - že je nutno svědomí li· 
du, jeho vášnivé zaujetí pro pravdu, ne dále umlčovat, 
ale naopak, rozvinovat. Je třeba ukázat, že i když se do
pustíme hanebnosti, nejhrubších omylů, že si je musíme 
přiznat, a napravit, co se dá . .Ze mohl existovat kolínský 
koncentrační tábor, že však musí být spravedlnosti za
dostučiněno . .Ze mohlo dojít i k zvěrstvům, že však musf 
být vyšetřena a potrestána . .Ze žádné instinkty, tedy ani 
dělnické, nemohou být měrou pro spravedlivé posuzo· 
vání ... Tento člověk ukazuje, že posice republiky je tak 
silná, že budování probíhá do té míry úspěšně, že si ne
jenoll'l\můžeme, ale m u s í m e ujasňovat všechny ty ne
dostatky a omyly. abychom to dělali ještě lépe. Proto 
volal po zabezpečení národního majetku, pranýřoval ne· 
poctivé, stál za nevinně napadenými. 

Tento člověk sice neprohlásil se slavnostní tribuny, že 
bude vyhlazovat pozůstatky fašismu a protektorátní psy
chologie. že bude neúnavně a pilně pracovat na národní 
duši, aby ji posiloval k novému a krásnému vzeP.ětf, ale 
snaží se o to poctivě . Tento člověk se dopouští ták~ váž
ných omylů, někdy napíše nedobře uvážená slova, často 
ztrácí trpělivost : nelze ho tedy považovat za největšiho 
českého novináře. 

Soudruh GB hodnotí jeho práci větami, které uvádhn 
ne pro jejich obsah, ale pro jejich representační tón: 

•Ale dohromady tato všecka slovní akrobacie p. l"o
routký.; a všechny ty podvddky nedávají přirozeně odpo 
věd.i na základní otázky dneška; nevyjasňují jeho skuto4. 



Dnesetv -------------_,;;;;;~.;;;.;;;.,;;;.;;,.,;;;,, ______________ / 
ný poměr k věci demokracie a svobody. Prozrazuji jen, že 
rozmrze ost a rO"Lvzteklenost p. Peroutky vůči vel.kému 
budovatelskému dílu národa (o němž nenapsal ještě kloud
ného slova), se stupňuje. Ale tu mu odpovídfl pHslovi: 
Méš-li ktivou bubu, nezlob se na zrcadlo. 

P,onecbávám tedy na uváženou soudným lidem, kdo 
na koho se naparuje: zdali já na p. Peroutku, nebo zdali 
p. Peroutka, který psal tehdy úvodníky o legalitě protek
torátního syst6mu, se naparu je vl'lči mně. Ani mne nena
padne, abych já před p. Peroutkou obnažoval svoje jízvy 
nebo abych se holedbal nějakými zásluhami, jako někteřf 
lidé z okruhu páně Peroutkových přátel, kteří po návratu 
z emi race si nejdftv spěchali vybrat gáži za celou dobu 
okupace. Chtěl bych si jen s chuti a jadrně odplivnout ... 

Alkohol mezi mládeži je zlá věc. Ale to, co blá p. 
Peroutka, je pro mravní rozvrat mládeže ještě desetkrát 
·nebezpečněj.ši než sudy alkoholu.« 

Tyto věty jsou vytrženy ze souvislosti. Kdo mé chuf 
j i poznat, nechť si koupí za 10 Kčs »Rozhovor s Ferdinan
dem Peroutkou o demokracii a svobodě«. Vyslovuji své 
nejhlubší politování nad tímto spiskem, kterým se sou
druhovi GB podařilo zplodit KSC nemalou ostudu. 

Jsou určité zvykJosti ... Vyjde-li vrah po vice letech 
z těžkého žaláře, otvírá se mu nový život. Trest si odpy
kal, co bylo, je zapomenuto ... Ferdinand Peroutka byl 
vězněn několik let v koncentračním táboře, protože ho 
nacisté považovali za nepohodlného vlastence, jednoho 
z představitelů české inteligence. I kdyby byl Ferdinand 
Peroutka skutečně dělal falešné, špatné závěry po celou 
první i druhou republiku, co si po slit o člověku, který 
uveřejní s mravenčí pilností vyb ný konglomerát vět, 
jichž dokonce nepouživá ani jako materiálu pro argu
mentaci, nýbrž pro skandalisaci, nota bene s předpokla• 
dem, že čtenáři budou vnáAeti dnešní hledisko do tehdej· 
ší doby, o tomto člověku, pro něhož není to vile nelidské 
utrpení přetavovacf pece pod kulometnými věžemi ni
čím ... 

Ale pravda vítězí, i když to dá fušku. A v tom je sila 
Ferdinanda Peroutky. A v tom je -slabost soudruha GB. 

Závěr 

Doufám, že n('.ni pozdě na odstranění nedostatků, na 
něž bylo právě pouk ázáno. P ovažuje-li soudruh GB ně· 
které moje vývody za neoprávněné, mylné prosím ho 
aby k nim zaujal stanovisko. ' ' 

Zatím se domnívám že: 
1. Především stoji zájem lidstva a člověka, potom zá. 

jem člověka a státu, a po tom teprve zájem člověka a 
strany, a že toto pořadí nelze měnit. 

2. Každý člen str any by měl být veden k tomu, aby 
hleděl kriticky především na činnost své strany a aby 
zaujímal postoj plný zdvořilosti á snášenlivosti k stra• · 
nám ostatním, dále k tomu, aby vždy hledal to, co ho 
s ostatními členy ~ašeh~ národního společenstva spojuje, 
a ne to. co rozděluJe a tím oslabuje. 

3. Propaganda, ve keré zpravodajství a celý tisk mA 
být v mezích lidských možnosti objektivní, a to bez vý
hrad. 

4. Nepochopíme jistou zdrženlivě opatrnou ob,ezfet. 
~ost ~ chování SSSR vůči CSR, budeme-Ir posuzovat čs. 
s1tuac1 a současně se úkosem dívat ke Kremlu ale na,. 
opak, pokusíme-li se hledět očima Moskvy: ' 

V sovětsko-čes slovenském spojenectví jsou obě 
~mluv~ str ;1ny rovnomocny v tom smyslu, že jakýkoli 
utok ož1veneho Německa nebo státu s ním spojeného ne
bo státu Hm k tomu přinuceného na jednu z nich je ~u
časně útokem i na druhou. To musí být východiskem 
k pevnému svazku, nezávislému na vnitřní politice tě 
které smluvní strany. 

Slovanská vzájemnost nemůže spočív~t na základech 
ponr. lnvšovinismu a jeho bombastických hesel ale na· 
opnk ?a základech rP.alistického rhápání potřeb~ druhého 
n vzóJcmné pomoci. ústupnosti, Jakož i jinými činy pro
jevovnn6ho přátelstvi 

5. Neplodný rozhovor .soudruha GB s p. Peroulkou byl 

se strany soudruha GB vysoce politování hodným 
omylem. 

Proto jsem psal, co jsem psal - za svou osobu, ovšem. 
Jinak jsem si vědom i toho, že jsem tím porušil t. zv. 
železnou stranickou kázeň. Nechce-li však vedeni KSC a 
ostatních západoevropských komunistických stran do
pustit její a jejich vnitřní rozštěpení, jehož by bylo oka
mžitě a tvrdě využito mocenskou politikou U. S. právě 
v době, kdy se přibližují malé i větší možnosti k pormr 
nání odolnosti nervů a odvahy, musi se smířit se skuteč
nosti, že i pro většinu svých straníků není jedinou 
schránkou pravdy, že je nutno demokraticky loyálně re
spektovat i její jinde.organisovaný výraz a že kázeň ko::
munistických stran v demokratických státech nemůže 
spočívat na principu neomylnosti, ale právě naopak na 
principu uznání a napravování v diskusi odkrytých omy
lů, že posléze tato diskuse může být zcela veřejná, nebol 
komunistické strany mají usilovat o blaho všeho lidu. 
A to se nemusí dělat za zavřenými dveřmi. MIL. 

dopisy 
Ze Zlína 

Pane Dr Pejhovský! 
Mareštiv článek o Zlíně a Vaše reakce na n j, jak jste 

ji projevil svým dopisem, vzbuzuji na strá.nkách Dneška 
opntvněnou pozornost každ6ho, komu nen1 osud Zlína lho
stejným. Váli dopis volá. nejen po odpov di, ale i po da.lšlch 
otázkách; je zajistě - zdt.iraznila to i redakce poznámkou -
zajimavým dokladem dnei!niho zlinsk6ho mylllenf i tim, co 
neřiká.. 

Pftsobil jsem ve Zllně u firmy Baťa tadu let. Začinal jsem. 
jako tolik ostatnich, skoro od piky. Dotáhl jsem to na vedou
cfho. Přestal jsem být vedouclm, kdy! Němci ve Zlině zde,,, 
mácněll. Stal jsem se „ilkrabákem", o vic jsem se nepokouilel. 
Po květnových událostech jsem odcllel dobrovo~ a bez te
roru. Nebyl jsem z práce vyštván, nebyl jsem mrskán ani 
kolaborantskou ani asociá.ln1 nebo reakcionářskou ulici. sta~ 
lo se to asi proto, že o moje místo nebylo uchazečt.i. Politickou 
a národnl spolehlivost mi po krátkém přezkoušeni potvrdila 
proslavená •jná státnf zajiilťovacf policie v mistnostech bf
val ho gestapa podpisem vedouclho Dr Simělka. 

Proě jsem vlastně ze zlínských závodt.i odeilel? Nesnažil 
jsem se najít cestu k Sl"dcim nových moclpánt.i a nem I jsem 
naděje, jako starý baťovec bez polttických ambici, uplatně
ných ostrými lokty, le ml bude popřáno klidu k pořádné a 
konstruktivnl prá.cl. 

Divá.In-li se po odstupu dvou let zpět na zllnskou pntcl,. 
domnivá.m se, ! e tak činim bez zaujetl bezprostfedniho boje 
a vášně, ale také bez závislosti na dne!lnim nebo tebdej§lm 
vederu. Rád vzpominám na léta, st.ntvená ze zlinské práci. 
Zlin mně otevřel svět, dal mi tvrdou l!kolu !ivota; dal mnA, 
chudému dělnickému synkovi, vic než všechny !!koly dohro
mady, dal mně víc, než by mě naučila práce v kterémkoliv 
jiném podniku. PHznávám to otevřeně, ale dodávám, že ne
bylo všechno zlinské dobré. Nebyla to prá.ce snadnli, chtěla 
cel6ho člověka. V náhradu za to dávala !ivotnf úroveň v!lem 
svým spolupracovnllmm v nesrovnatelně vět.Ai rnlfe, než po
skytoval kterýkoliv podnik CSR. 

O tebdejlli zlinskou pohodu se staral oficiosnl iléfredaktor 
Cekota. Dovedl vždy a skoro při každé pHležitostl vybrat 
ten lesklejlli, tf ba jen pozllitkový He, a vynášet úspěch. Stln::, 
a zápory ka!dodenniho života dovedl velkoryse pfebližeL Vil 
dopis mi, Dr P., tebde]lif propagandu pfipominé.. Vybfráte 
z dne!lniho zlfnsk6ho ruchu jen to, co se Vám jeví kladným 
a úspěšným, a bez uzarděni mlěite o tom nejd1'.lležitějlllm, kam 
Mareš diskusi zaváděl. Soudfm z toho, le dnel!nf ZUn se 
z chy~ starého ničemu nepřiučil. A znovu zdt.irazňujl, že vy
blra.te jen to, co se V 11 m jeví vhodným; ncnl to Iohká úlo
ha, protože Vó.m při výběru propagačnlch prostfNlkfl chybl 
ZCf lf, kritika člověka, ktcl'ý by znal dokono.l<' zllnakou práci 
a lťterý by z „6spěch1'.I" dovedl vyloučit ony, které jeou dvoj• 
smyslné nebo dokonce protismyslné. Ze zl[nských počlnd je 
zřejmé, že tam ještě nevyrostl člověk, který v nových pomě
rech dovede chladně logicky tvořit nový hospodářský fd.d. 
novou livota schopnou organisaci. Mysllm tlm, !\ úloha To-



___J 

Dnesetv 
máae Bati je v dnelhúch sociálnlch poměrech stále ještě ne
obsazena. 

Ve Vašem dopise marně se pldim, kam se poděla laitič
nost a logičnost doktora f ilosofie, Snad se mi podati vysvět
lit, kde těchto vlastnosti tolik postrádám, Omezim se na 
Clslice: 

Chcete jiml nezasvěcené čtenáře ohromit. 154 mil Kčs 
zisku, ,,dokonce po zaplacenl danl"!, 107%, 121%, 169%, 
223%, mlliardy obratu, stamilionové exporty, miliardové zvý
lenl skladd. 

Tři zá.va.žné podm.Inky jste nesplnil ptl výběru ťispěšných 
llsel : 

1. Přesnost. Un.dlle, ! e na pf. v roce 1945 národnl podnik 
lněl ve sklad ch na zbo!l a surovinách celkem 1.102,000.000 
Kčs. U takových hospodářských čfsel bývd zvykem uddvati 
přesnějllf datum, protože rok má 365 dn1 a onen zmfněn:f 
aněl tři dttležita. a pro hodnoceni skladd rozdllnd obdobi: pro
tektorá t, .po mdjové revoluci a po měnové reformě. 

2. úplnost. Hospodářskou situaci ná rodnlho podniku a 
~atnost jeho vedenl sna!ite s e prokázat jen kusými čfslice
ml. Tfm svádlte mnohého čtenáře na nesprávnou cestu, kte-
111 nemusf Vám být přiznivou. Bylo by omylem se domnivatl, 
le tim zastavite šeptandu; česk:t člověk se po 6 let učil čfst 
mezi řádky a je ned6věfivým ke kusým a pffliA optimistic
kým zprav4.m. Věřte mi, !e byste poslou!il dobré věci, kdy
byste prosadil, aby vedenl ná rodnlho podniku uveřejnilo dplné 
ffslice, tak hezky po pořádku, jak bývá zvykem, celou stranu 
D a 1 a celou M á. d á t L Vždyť jste toho názoru, že nenl 
nic Apatného, co byste museli skrývat. NezlepMte ddvěru 
:Veřejnosti ve zllnskou prdel, kdy! tato zjil!ťuje, !e ztrdcfte 
pochodeň pokrok u v technických věcech (perlonky) a že ve 
zveřejněni bospodá.řských čisel znárodněn ho podniká.nl jste 
byli předstiženi 2 lvno- a Pragobankou l Ceskoslovenskými 
keramickými zá.vody. Dovoluji si Vás požá.dat o dplné čfslice. 

3. Kritické zhodnoceni čfsel Mrzl mne, že jste se nepokusil 
o analysu zveřejněných čisel a že jste se nesna!il najft vhod
ně měfitko, kter é by srovná.nim uk!zalo, v čem jste lep!![ ne
bo horaf. Nespoléhejte na jejich mnohacifernost, vždyť v hos
podtitstvl snad ani l\eplati absolutnl hodnoceni ,:dobré • -
lpatné", ale jen s rovntinf, vyjddfené „lepili - horAf". Domni
vá te s e, že je obtižným najft takové měřltko? Poradim Vám. 
Uveřejněte pfedvtilečnti čfsla liberalistické zlinské éry, řek
něte, která. z nich považujete za špatná a ta dobrá s rovnejte 
• dnešniml. Zveřejněte s taré bila nce, sdělte s veřctjnostl I 
fakovou obyčejnou baťovskou týdennl rozvahu v okamžiku, 
kdy národnl sprava pfejimala vedeni podniku, a pochlubt e se 
ročnI uzávěrkou pro r ok 1045 a 1946. Zhodnoťte tato člsla 
krit icky, řekněte, v čem vidite sv6j úspěch a připojte i vý
hrndy t ak, jak mužně a fekl bych chlapsky odhodlaně učinil 
generálni f edltel Ceskoslovenských keramických zlivodfl Dr 
Charvá.t. 

Dovollte-li, pokusil bych se o částečnou analysu někte
rých Va llich číslic. Ciistečnou proto, že j st e projevil zdrželi
v ost v mno!stvi zveřejněných hodnot a protože sám nedispo
n u ji vllemi potřebnými informa cemi. P ozastavuji s e přede
v Mm nad Vašimi údaji o ziscich. P lllet e, že ná rodnl podnik 
Baťa vyk4Zal 
Ea rok 1945 bilančnf ztrátu • • , • , , , Kčs 250 miL 
za r ok 1946 zisk . . . . . . . . . , . Kčs 154 mil 
a pro rok 1947 odhadujete, že překročit před-
p okládaný zisk 160 mil. Kčs. Tedy p ro prvni po-
loleti byste překročili poměrnou částku asi , , Kčs 80 mil. 
■ čeho! vyplývá dohromady ztrá.ta • • • • Kčs 16 • mil 

Je mofné, že podle Vašich čfsel bude ztrá.ta o něco m en§f, 
ale asi takovýto je na papiře výsledek dvou a pttl roku zlin
ekého hospodařenl, z čehož dva rqky a dva měsfce jsou z čin-
11.oatl ná.rodnf sprá.vy a národnlho podnik u. Jistě sám nemtt
~ete ztrá tu nazvat úspěšnou, protože v někdejAfm Zlině 1 
vrabci cvrlikali o velkých zisclch Baťa, a. s . Při hodnocen! 
těchto zis~ nemohu vllak pominout dva velml dttležité 
faktory: 

a ) Kdysi ceny tak zvaných chlebových druh!\ obuvi byly 
hluboko pod třetinou dnešnich odpovidajfcich druhfl: Bude -
~ ! adovat asi bodně potu a námahy, a by baganče s gumovou 
pode§vJ, tedy pracovnf obuv pro sociálně nejpotfebnějAI, sta.
lo 8 X 29 Kčs = 87 Kčs, a odpovidajicl druh s koženou podešvi 
8 X 39 Kč = 117 Kčs. Srovnejte s dneAnlmi intervenčnirni ce
nami oněch druhfl obuvi a neupřete, že cenový rozdll mezi 
nirn1 je dal.!ilm zdrojem zisku, kteey by se měl projevit v bi
lal)ci, nebyl-li by ovllem strdven jiným zp6sobem. 

b) Je v eobecně známo, !e výsledky za rok 1945 a 1946 

jsou u mnoha podnikfl silně ovlivněny zisky, které jim - a 
zd6razfluji b e z p r a c . .l ě - vyplynuly z rozdllu cen v d6 -
sledku měnové r eformy. Zlin mezi ně patři Výsledky za 
uvedená léta u takových podnikfl jsou součtem tohoto zisku 
s provoznim nebo rozdflem mezi ziskem z cenového zvýAeni 
a provozni ztrá.tou. Jak lze asi zrekonstruova ti ony hodnoty 
pro Váa ntirodnl podnik? 

Uvádfte, že jste m li v roce 1945 skladem zbo2i a surovin 
za 1.102,000.000 Kčs. Jelik bž neuvádite, ke kterému· datu, vy
bfrám ono, které je Vám nejpřlznivějaf. Je j im 31. XII. V této 
době část skladu byla nakoupena za nové CEIJlY, tendence hod
noty skladu podle Vašeho tvrzeni by.la stoupa jíc!. Poněvad! 
prodej obuvi za nově ceny byl povolen vyhláakou NOC s 
platnosti od 1. xn. 1945 a Vá obrat za rok 1945 dosáhl 1.25 
miliardy (v otisku Vašeho dopisu je asi chyba ), lze předpo
kládat, že převážná část uvedeného skladu byla z nákupu 
ve starých cenách. Necbt li-li jste krýt část provoznf ztrá ty 
za rok 1945 nadhodnocenlm sklad!\, hodnotili jste je, jak je 
obvyklé, v ni!lllch cená.cb, v tomto pfipadě v cenách pofizo
vacfch a cenový rozdfl jste realisovali v roce 1946. J elikož 
ceny byly zvýAeny nejméně o 100%, pr6m rem o 200%, mu
sil realisovaný cenový rozdll mnohonásobně převýšit Vámi 
vykázaný zisk 154 mil. Výsledkem této úvahy je, ! e jste, 
jsou-li Vaše údaje správně, pracovali l v tomto roce s provoz
ni ztrá.tou. 

I ze srovntinf dalMch čfsel vycházi najevo, !e provoznl 
ztráta, 1 na zlinskou velkorysost, byla velká a že jste ji kryll 
přev&mě v roce 1945 nadhodnocenim • skladfl podle nových 
cen. • 

Ve svém dopise uvlidlte jako ťispěch, že se Vám ve dvou 
podstatných položkách podařilo zlep!Ht majetkovou situaci 
podniku. Sklady zboži a surovin jste zvýšili do r. 194 7 o 971 
mil. Kčs a do začá.tku II. pololeU téhož r oku jste splatili pro
voznf úvěr ve vý!U 331 mil. Kčs. Podle toho se majetek n 11- . 
rodnlho podniku zvý§ll o 1.302 mil. Kčs, poněvad! se sám ne
zmiňujete o tom. ! e by v jiných polof.kách se snlžil. A nynl 
s e naskytá oté.zka, z čeho jste t ento rozdll uhradili. N ezvý
aili-11 j t e jiné závazky, n ebo n zmenllili-li js te jinaký maje
tek, mohli jste uvedenou .čá.stku opatřiti ze zisku. N eprojevil
li se tento obnos ve zmtněném období v bilanci jako zisk, ta 
;je mirně ztrá.tová , byl pravděpodobně strá.ven. Snad provoznl 
ztrátou, prot ože otázka válečných škod nenl dosud r ozhod
nuta a tudíž Vámi asi neni zúčtována. A výJe této provoznf 
ztr ty? Patrně n ebude o mnoho nižlli nežil zrnlněný obnos 
1.302 mil. Kčs. Patrně jst e ani nezvý!lili objem skladfl, nýbrž 
jen početně v ddsledku měnové úpravy zmnožili jejich hod
notu. Bohužel k t akovým dllsledkdm vedou Vaše k usá č!sla. 

Velmi r ád bych se zmlnil i o výši předpokládaného zisku 
v leto!!nlm roce. Podle Va šeho odhadu bude spille ..vyA!li, nežli 
předpoklá.dá.te, t . j. 160 núl. Kčs. Uvd!lme-li, že akciový ka
pitá.l Baťa, a. s ., činil asi milia rdu Kč, byl by zisk z tohoto 
pdvodnlho kapita.lu 16%, Jestliže jste neměli stravovat pod
statu, měl by se podle cenového indexu snižit asi na třetinu, 
aby jeho objem z6stal zachová.n. Cinll by asi 5.3% , Byl-li 
svědomitě vypočten a odpovfdal-ll objemu vykonané práce, 
byl by opravdu úspěchem. Byl by spíše vyš§i, než by mohla 
dne!lni na lle socialisujfci společnost připustit. 

Stá.tni rozpočet na rok 1947 počítá s výnosem zndrodně
ných podnikli. Největši přispěvek má přinést kožedělný prti
mysl - 891 mil. Kčs. J e t o úctyhodná. částka a Zlin by se 
na J)1 měl podllet větM polovinou. A opravdu t eprve doda
tečně z dennfho tisku se dovfdám ze sprá.vy představenstva 
Ceskoslovenských kožedělných z á.vod6, že zlinsk:f národni 
podnik vykázal za prvnf pololeU zisk 430.4 mil Kčs. J e oprav
du těžko se vyznat v těchto čfslech. když ziak podle zllnských 
a pražských propočtd se liill j en o maličkost, 350 mil Kčs 
za pttI roku. Opravdu je těžko po!adovat po obyčejném obča
nu, aby tak r ozdflným čísldm ddvětoval. Nicméně ukázalo
u by se, že čfslice vzdálenějAlho generálnfho feditelstvf znd
rodněného kožedělného pr6mysiu je správnějěf, ne! hodnota 
bližlliho podnikového ředitelstvl, bylo by tfeba konstatovat, 
že 80% a vice z p6vodnlho akciového kapitálu nenf ničim ji
ným, ne!li . vykořisťovánlm spotřebitele; a v!licbnl spotřebitelé' 
tohoto sta.tu by se měli bránit tomu, aby se obuv, netuxusnl 
potřeba nejliirliich lidových vrstev, s tala předmětem novodo-
bého _vykořisťováni. • 

• 
Promiňte mi, že pominu Vaše ěfsla nportu R pfiddhn se 

oněch, kterd. nároant podnik uvefejn\l ve formě inser11tu. 

409 



'--
Dnesetv 

Obsahuji totiž export obuvi. Cinim tak proto, !e mám srov
natelné čfslo pro export obuvi z CSR (téměř výlučně Baťa 
a. s.) nikoliv celkový expor t fy Baťa a. s. V roce 1937 byl_o 
vyvezeno 20,5 mil. páro obuvi za celkem 357 mil. Kčs. Zllri• 
ský podnlk vyvezl v roce 1945 za 155 mil. Kčs obuvi, v roce 
1946 za 393 mil. Kčs, v I. pol. 194 7 za 420 mil. Kčs. Poslednl 
Hospodá!·" se sna!i vyčislit index, jim! by bylo možno srov

~at z dnellnfch hodnot objem vývozu s předválečným. Dochá.zf 
k čfslflm asi 400 až 600%, Spokojfme-li se stfedni hodnotou 
500%, byly by hodnoty objemově srovnatelné s roke~ 1937 
tyto: v roce 1946 79 mil. Kčs, v I. pol. 1947 84 mil. Kčs. 
Přesná čfsla, která by jistě zajimala veřejnost, má v rukou 
Zlln. Prom má. cena exportovaného páru obuvi v roce 1937 
byla pouhých 17.50 Kč. Odpovidá-li nynějAi export slo!enim 
druhfl obuvi předválečnému a je-li proměrná cena jednoho 
pá ru 77.50 Kčs, jsou nahoře uvedená čisla správná. Je-li pro-
m rná cena exportovaného páru nižši, je třeba je zvýllit a 
naopak. Souhlasi s oficlosnfm Hospodářem, který jiným po
rovná.nim dochá.zi k pozná.ni, že mezi jinými také prflmysl 
kožařský a gumárenský nejsou v exportu v čelnějlli posici, 
která. by odpovidala jejich předválečnému významu. 

Jelitě na jedno hospodářské čislo bych si dovolil qpozornit, 
Oslepujete čtenáře, sypete-U jim do oči pfsek miliardových 
obrat:CI. Výkonnost zlinské organisace byla v tom, že dovedla 
opravdu :eychle obracet penfze. Nebylo to nemožné. Nej
jemnějlli teleci box vyrobil zllnský koželuh za 18 pracovnich 
dnfl, pěkné llevro za 25 dnfl, podeěVe za 30 až 40 dnfl a mast
nou kravinu jeho bolíanský konkurent za 30 pracovnich dnta. 

Lze předpoklá.dat, obdobně s koželužskou výrobou, že 
dvouletý plán rozdělil spravedlivě úkoly podle sltute nó před
válečné výroby a !e tedy i v roce 1937 Baťa 11, s. vyn\b 111 
63% tehdejěi výroby. Podle svých zltullenosU povnžuji Lu.to 
čísla za přiměřená.. 

Výroba i spotřeba v poslednlch předválečných letech bylll 
vehni dobře vyrovnána. Spotřebu CSR lze odhadnout z,J ntn
tistiky ročni spotřeby obuvi na hlavu obyvatele. Zllnlltl /!ovci 
byli hrdi na to, že CSR byla v této statistice ve 11v0tovóm 
pořadi hned na druhém mfstě. Považovali to pfcvó.w 0 za. 
svflj pracovni úsp ch. Na prvni mistě byla USA s ro ni npo• 
Uebou na hlavu obyvatele 3.7 pá.ru obuvi, NAsledovain CSR 
s 3.2 pá.ry obuvi, z čeho! bylo 2,5 pá.ru obuvi kožené. Puk 
byla Australie , (3.0), Kanada (3.0), Zéland (2.7) a t cprvo 
potom dallli evropská země Belgie (2.5). Měla-U předmni
chovská. republika 15 mil. obyvatel, spotřebovali jcji oby
vatelé 48 mil. pá.ro obuvi. K tomu je třeba pfičlsti export, 
jak je nahoře uvedeno, 20.5 mil. pá.ro obuvi, talt!e celkovd. 
spotřeba a vehni pravděpodobně i výroba ve zminěném roce 
byla 68.5 mil. pá.rfl obu~i. Připadlo-li na Zlln 63%, vyrobila 
Baťa a. s. 43 mil pá.ro obuvi. I tuto čfslici považuji za při
měřenou, možná., po srovnáni s oněmi, které byly zveřejněny 
v tehdejěich zlinských časopisech, spille o má.lo ni!ili, ne! byla 
skutečnost. Podle tohoto propočtu by ·ná.rodnl podnik Baťa 
vyrobil v prvnfm pololeti letollnlho roku jen '{l % pá.rfl obuvi, 
měřeno výrobou z roku 1937. A ponechávám trpělivém.u čte

náři, ,aby si sám posoudil, jak jsou Valle pracovni usill a 

Ve válce sabotážně prodloužená doba výroby obuvi "kožené i 
gumové nepřekročila 8 dnfl. Sklady obuvi ve Zllně i v pro
dejnách se měly cbr~tit každých 6 týdnfl. Nenf divu, !e ně• • 
kdej!ll Zlln obracel v podniku uložený kapitál několikrát do 

výrobnf výsledky úspěěnými. 
Vám v úctě oddaný 

· • 
D ri n Tf 

roka. . 
Uvážime-li, !e Vámi udané obraty pro srovnáni s před

válečnými poměry je nutno dělit oficiálně 3, já vllak odhaduji, 
že nahoře uvedené čfslo pro export (t. j. 5) bude lépe vysti
hovat skutečnost, potom počet obrlitek kapitálu poklesne tak, 
že se musime domnfvat, že se ve Zllně i ten nenáviděný ka
pitál nějak zrevolucionoval, že se naučil za okupace tak 
dobře sabotovat, !e nemfl!e na protektorátnf manýry zapo
menout. 2e se nechce hýbat, obracet a tfm sloužit nejlliršl 
veřejnosti alespoň tak, jako to činil dtive. Snad je částečná 
přičina i v tom, že uvnitř závodu vě llina lidského sna!enf a 
lidské energie se obracela v práci - a na politikafenl 
nezbývalo času a nebyl o ně zájem. Dnes se zdá, ! e u mnoha 
zllnských pracovnikfl je tomu naopak. 

A nakonec mi dovolte srovnáni technických údajfl o výro
bě. Je to honosné 107%, 117% ve výrobě dvouletého plánu 
obuvnických dilen. Honosné v době, kdy baťovské plánováni 
je umocněno plánovánfm státnfm. Jsou to úspěllná čfsla, ale 
mámám, které marně sháněly dětské botičky, stály na ně 
nedd.vno v dlouhých frontách, se tato čisla nakonec jevi jen 
čfsly. Nic vice, ntc méně. 

• 
Jak se jevi výroba obuvi ná.rodniho podniku ve srovnáni 

s předválečnou výrobou? Poněvad! nemohu posloužit přesný
Lů čfsly, pokusim se o pfibliinou rekonstrukci :: ěisel, která 
mám po ruce. 

Pfedevllfm vyčisllm dneAn1 podil národniho po 'niku Baťa na 
celkově Óbuvntcké výrobě. Z čfsel, zveřejněn~ ·h v dennim 
tisku, i>ohužel n elze vypočítati výrobu, kterou uvouletý plán 
předepsal obuvnické výrobě. Při bližšim srovná.ni se totiž u
kazuje, !e tato oficiá.lnf ěísla navzájem nesouhlasi. Tak na 
pf. pan m inisterský předseda v novoročnfm p rojevu, jak jej 
zveřejnilo ministerstvo informaci, uvedl, že dvouletý plán v 
ko!ed lném a gumárenském prflmyslu počitd. v měs1ci lednu 
s výrobou 2,918.000 párfl obuvi Pfi zveřejněni výsl~ 
dvouletého plánu za měsic leden vAak dvouletý plán počital 
s výrobou 3,244.674 pá.rfl obuvi. ~ evim, kdo měl pravdu a 
proč je třeba provádět takovou akrobacii s čfsly. Konečně za 
měsic červen zveřejněné výsledky mlči o výrobě gumové 
obuvi. Tak mi nezbývá. ne! předpokládat, !e dvouletý plán 
pro obdob! leden a! červen počital s 50 % výroby, j iž přede
pant z(Liton č. 192 ze dne 25. X. !946. § 2 (odst. k) tohoto zá.. 
ltohCI nnl'l:r.uje vyrobit v roce 1947 celkem 45,520.000 pá.ro 
obuvi, t a ld~o na prvni pololeťi by připadlo 22,760.000 pá.ro 
obuvi. N dl'odnl podnik zveřejnil, ! e vyrobil v této době 16,3 
mil r t\ r fl obuvi pl'I plněni 107 a 117%. Z toho lze propočtem 
1Jl1UU, to clvou lotý p lfm Vám předepsal výrobu 14,6 mil. pá.
rQ obuvi, 0111 M l 68% celostá.t.ú obuvnické výroby, 

V.\ženě redakce! 
Na zlínském pi'lpadě se potvrzuje, le je na čase, aby se min_l~ 

terstvo prumyslu začalo vážně mjimat o osud Ba(ova dědict.vi, e
hož ciferné úspěchy mohou sice zaslepovat neodborniky, ale při 

odborném rozboru se rozplyvajl a budl dojem propagačnrch trik\\. 
Nadto se dostala otézka věcné pravdivosti projevil ze zěyodni ~ 
chyně do nejhoršlho svělia mluvčlm nár, p, Bafe dr. PeJhovsk,ým. 
klterý tu napsal článek řečnicky mlal.rovaký, ale jlnak po v~ecl1 
stránkách pochybný. Kdyby se mělo soudit o všem stejně, jako o 
nebetyčné nepravdě v poplrénl ankety na změnu nézvu Bata, :palc 
by to bylo s jeho argumentaci opravdu žalostné, t když jeho funkce 
jakéhosi ministra propagendy jej lecjak svědL Akademicky gra,
duovan~ člověk má jisté povinnosti k pravdě. 

Je třeba se ještě jednou vrMit k tomu tvrzeni dr, Pejhovského, 
de neexistuje vážného, serlosnlho dokumentu, aby mohl Mare§ do
kázat že někdo >pr Ý"' chtěl z označeni nórochúbo podniku Bafal 
vymýtit jméno •tyrana a kapitaaistlckébo :vydřiducha Tomáše Betle. 
Bylo ul na těchto stránkách dckumentámě prokáz(mo. že kromě 
pana doktora vf o této skutečnosti celá republika. Tvrdl-li on opak". 
mohlo by se snad na jeho omluvu ficl, f.e na tuto obecně ználDOII 
věc zapomněl :y záplavě jiných hodnotnějA!ch starosti té převratně 
doby. Ale co fÍcl tomu, f.e všecky ty nňvrhy a jejich přezkoumá„ 
vénl se souetfed'ovaly v úzkém jinak odděleni dr. Pejhovskéha, 
který tenkrál vedl psychotechnické odděleni! Jak musí být ohro
men ka!dý slušný čJyvěk, který se po těch litanilch o ·,t,om, f..e :vl!'st
ně nic nebylo, dovl, l.e prl!vě těch několl:k zaměstnandl, podfizenycla 
dr. P ., po dlouhé týdny 1i'idllo návrhy na změnu názvu firmy podle 
vhodnosti do několika skupin, v nichž pak je sefezovalo podle abe
cedního poř(ldku, číslovalo a bodn_ot ilo. Ze pak na ná1lak veřejnosU 
musela být fádně vy!Íiášeně 80UtM stornována, a urgujjcf zájen1cl, 
ktefl se domáhali uvědoměni o výsledku 80'111M..e, zflstall bez oct, 
povědi... • 

Tak ceiý tento proces se proolm, dál pod dozorgm a za vedeni 
dT. P. a tento člověk dnes fikli celé čs. :veřejnosti do oči, že se nla 
nedělo! Lidé zlat!, ·kde to jsme. co to v!ecko musfme strpět od lidi, 
lrteti majl k publikaci svých »pravd• neomezené mo!nostl, a kdo ta 
vede dnešnl Studijnl ústav ve Zllně?I 

A to se musl nechat M. Mareš od 1ekového ělovňka vypesko. 
vat za to, že mi!i tu smělost problém tohoto Zllna předložit k po
souzeni veřejnosti! Ale vf.dyt př11ce ty podniky jsou nArodnl, na 
několika nových moclplmll, a máme vllchni pn\vo vědět o nich 
pravdu. Proto téci' o nich mluvimel C:bn dál tfm vice pak je vidňt, 
le problém Zlina je problém nových osobnoetf. A ,v tomto pHpadA 
jde o lidi KSC. Proto by bylo moudré, aby ;ie strana nad vhod
nosti něktecych svých l idi opravdu zamyslila. Tento pl'lpad nad 
slunce jasněji mluv!, že straně Ntodl. Snad I členov6 KSC čtou své 
fundamentélnl knih,: a hodlej! se jimi tldlt, Ncmojl-11 llllnd n6hodo11 
Po ruce Dějiny V~vazov6 komunistické strany bolllcvlkt1, upozor
ňuji je na překr6sn6 posá!e z Leninu o jiných thcorot.ik0 v 11:to 
knize a pro náll pflped jim ocituji Jon krollěký pi111110 oo olr. 333.: 

>Strana je nepfcmožltelnň, ncboJl-11 IIO kritiky a ncbl!krltlky, 
nezDBllrá-11 chyby o ncdO! tutky ovó i!lnnootl, učl-11 a vychovó
vá-11 kádry procovnlkll no chybách, IIJ)6ch11ných při strenlck6 
prlici, dovede-U zavčOB sv6 ch.yby nopmvovat. strana hyne, za~ 



DneseK, 
iajuje·ll své chyby, ututl6v6-U choulostivé otázky, zastiri- li své 
uedostatky falešným vytrubovAnlm, !e je všechDo v pof6dku, 
uetrpl-li kritiltu a sebekrit iku, propad6. U samolibosti. odd6vll-ll 
ae samochvále a začiná-U spočlvat na vavřinech .. . c 

Tyto zásady VKS naprosto uratě květ.nový komunista dr. P. 
nezná, ale mělo by je zntít l vedeni strany a podle nich se fldlt, 
m fl-11 opravdu vilnou snobu poslouchat svých proroků a učit se 
& jejich jistě ne lebce nabytých moudrosti. Strana by neměla do
Toi.it svým lntelektuflhim blamovat sebe I ji. Prostý poctivý člen ve 
straně by j istě takové věci proti zdravému rozumu nedělat Na
konec to nenl nic jiného, ne! hrubé urllžka vlastn!ho členstva. Vy. 
metle sl v domácnosti a bude .v našem politickém životě o mnoho 
krásněji, protole s čistými a opravdovými lidmi je radost jednat, 
at , patři do kterékoliv strany. ~ K. V. 

Monakoltura ve Zlíně 
ótevřent dopis panu dr. G. Kozákovi! 

Napadl Jste v •Dnešku« a ve „zdaru« mdj „ Výlet do Boto
atroje«. který je otlskoVlÍn v časopise •Tep«. Má te jistě plné 
11rávo krltisovat a byt po svém rozhořčen nad mým psaním, a 
svlášt! jako člověk, která nemá ve zvlášt nl oblibě nás kom unl
aty. Má te jistě plné právo se obávat o mravní úhonu mládeže, 
kter · by s11ad ,mů,j. »Výlete dostala do rukou a četla. , .Snad. PO:

dle Vás, neni opravdu vh odné Jen ~ věechpo psát do denniéÍJ. 
Usti'I. ne bo do týdeníku, Jakým je ,;Tep«. Je'dno j e věalť jis t é; ~ 
1 knižn í vydání „ Výletuc by se mohlo docela lebce dostat do 
ruk ou mlá deže. a pak, podle Vis, pi'lsóblt mravní zkázu. Prostě 
ani knihu neuhlídáte, pfipouš t íte-ll ovšem, i.e by knižní vYdánl 
bylo přijatelnější. Chtěl bych však krk vsadit, že Je dost dět\, 
dospívajicícb, které si jedním dei;:hem někde v koutku přeěetly 
tiebas i takového •Švejka«. I když naprosto nechci srovnávat. 

Ale o to všechno se ani tak nejedná. Jde spi§ o to, jak jste 
ůnto, přece jen do jisté míry »literárně kritický útokc provedl. 
O ten zPdsob se Jedná. Především Js te yytrhl z textu určitou 
pasáž, aniž byste alespoň zkráceně uvedl obsah, oč se v tom 
•Výletu« jedná. Víte zajist é dobře, že jsem se chtěl ve „Výletuc 
~ořádat se všemi těmi nepravdami a sensacemi kolem Zlína, 
ae vi emi těmi často žalostně ubohými útoky proti znárodněn6-
mu podniku Bafn, i.e jsem chtěl ukázat, jak často lidé, ktefi 
dovedou kritlsovat d lnika pro někol k hlhl slivovice, jako by 
to byla zkáza a celonárodíií ú padek morálky, zaviněný znárod
llěním, novou svobodou. zatím co třebas :leátě t éhož dne navečer 
• titíž kritikusové zpijí do němoty a dělají •Psí kusy«, jak ae 
lidově řiká. • 

A zde jsme u kořene věci. Vy jste yytrhl pasát, ve které líčím 
právě tyto opilé měštá.ky, j o.k řádí a co věecbno provádějí. Při 

tom však j s te neuvedl, Jak byla tato pasáž zasazena do celku. 
Zato však jste celý · smysl tohoto mého závěru obrá til vzhdru 
11.ohama, když jste _Ihned pod zmíněným c itátem uvedl následu• 
f1~í poznámku: •~ÍJ1Bk4 veřejnost skutečně p0znáv6. v někte
rych veličinách, které jsou shora zmíněDÝm stylem líěeny ně

které ze soudobých zlínakýcb mocipánů, o kterých se pr~slY• 
chá, .že vYStupují takovým zPdsobem . .. « Tuto poznámku js te 
Připojil i přesto, že v tě.chto opilých „yýletnících do Botos tro
tec liěím VÝSiovně ředitele a t ajemníky, m ~ tá.ky starého typu. 
A to je )!rávě od Vás to nepěkné a nespr6.vné. 

A Ještě na něco bych chtěl pouků.zat. Když před lety yyšta 
moje kniha •Botostroj« a byla zabavena. udělal to Jan B ata 
ebdobně; jak jste to, teď1 udéJal s tím •VÝietem« Vy sám. Vytrhl 
z t extu určitá; · inís~ a , kó.za.l ji? servfoovnt čtenářstvu. Na pří, 

klad ; •TakovY mahr , tomu nalit f tašu, babu postavit na stupí-
11.ek, svléknout a m a lovat« ,(.str. 132) .• Bože, bože, a ona by ta 
h<?vada _foukala c_ (str. 164). •Nažra t dostane k aždý, a kdo je jl-
11.cho n azoru. nez m y, dostane po tlaměc (str. 269). Atd. Docela 
1ako bych jáJ ,za to mohl, . .že tak svého času, v Botostroji mluví
vali páni šéfové. To všechno ovšem,- takto vYtrženo z textu J.an 
Bata PDtom uvedl Jako d6kaz, .že B otostroj j~ tPamflet, ~ 
jici »lidskou mravnost a stud«, a že je to doslova „zácbodni 
lumpa «. Zatím_ ~o o~ m. pa druhé straně představitelé ěesk6-
b<? kult urního ~ vota, včetně Josefa Hory, Emila Svobody, A. .M. 
P i_i l, Karla Sezimy a td, PQstavlll se za •Botostrojc. Chtěl bych 
:Va.pi, pane doktore, j en j~~ě přJpomenout, že byste zmíněným 
ZJ?Usobe!D mohl docela dobře i z bible vYtrhnout n kolik tako
vYCb m 1st, možná i dl"llJ!tičtějěích, a přece byate snad nechtěl 

1tvrdit, že bible je pornografie. ' • 
Nic víe, než Právě toto nesprávné a nená vistné referováni 

to Je Právě ono, co člověka nejvíc mrzí na lidech. Nelze přec~ 
Jen tak hned Jiěeo • nazvat •záchodu! žuml><>uc a „morzakulturou 
• poi:nografií<I'. Setkali jsme ae v těchto dnech osobně, ovšem 
:len čirou náhodou. Jestliže Vám teď píěi, ěinim tak z čiré po
~eby informovat čtenáře opět trochu po svém. 

T. Svatopluk, Zlín 

""- ·' 
u, sa ~ na Oechoch nepáčí 'l 

·VAženli redakce, • 

lllovoi.te ml několik poznámek k článku •Co sa něm na C~ hocb 
mepáči? c, uveřejněnému ve 25. čísle Dnešku. 

Pan Myjavus r<ndělil av6j čl llnek na čtyři~ a prvou z nich 
Dadepsal ..Cest - egolsti v šU tnom živote«. Za český egoismus 
mobll Slovéct__ prévem považovat za prvé r epubliky to, !e jim bylo 

odpiréno zastoupeni ve vysokých státních úřadech, v llfflládě atd 
Těmito slcutečll'oStmi bylo také nejvlce operovl\no ve slovenských 
atlžnostecb na poměry .v prvnl republioo, a byly to stI!nosti opri v
něné. A teď se Slovllci a Ceši ke svému velikému překvapeni do
vědí z pera pana M.. že se za prvé republiky český ego!smus ne
projevoval, !e se ve stlltnim ž.ivotě začal projevovat a! roku 1945. 
Pan M. sl et!žu je1 že Ceši přlpou§těj [ možnost existence jakéhosi 
českého státnlbo u tvaru v př l pa d ě, ! e by a e S 1 o ven s k o 
od Ceskosloven s k é republiky odtrhlo, a fJe se do. 
konce odvažuji tvrdit , f.e by Ceši tuto lflátn[ rozluku přežili s men· 
Alml škodami ne! Slovéci. K těmto úve.hám musil by se vyjádřit 

pfedev§lm nllrodobospodářský odbornlk a tlm nejsem ani já a jisti 

jim nenl ani pan M., jinak by ho toto tvrzeni nemohlo tolik po
horšovat. Nenl konečně nejdůle!itějAi v"ěcl, jak by se po případné roz
luce státu utvllřily poměry české či slovenské. Za důie!itějAl pova,
iujl zjištěni příčin, vedoucích ke vzniku takových úvah. Cell! sl 
státnl rozluku přáti .1emohou. U! proto ne, f.e majf tragické zku
llenosti z let 1939 a! 1945. Slovenské zkušenost i z těchto let jsou 
lákavějšl a na Slovensku v mnohých hlav6ch dodnes straš! pHzrak 
.Slovenského !itlltu•. Z těchto důvod6 povaloval I pan pres'.dent za 
potřebné řlci na adresu Slovóků několik velmi vá!ných varovných 
slov. Ceský národ byl ve své obrovské většině ocbofen setrva ti na 
tradici jednoho n é roda če s koslovensk é ho, na Slovan. 
sktt stoupenci myAlenky jednoho , nllroda byli , ozn,ačovánl za zrlldce. 
Viditelným výrazem mzdilnélJ1> nazi.ránJ na jednotu sl:áll,t je pou!l· 
v6nl národnlcb pt;apori'I. Na Slovensku nesměji vedle st,átnlbo pr a
poru na veřejných . budovách cbybl;ti prapory slovénskě (neril bez 
pikantnl přlcbutl , !e v Cechách je vyvělleii l trikolorového praporu 
jako přil)!Xlllnky neblahých dob protektoritnich zakázáni>!), kdcfto „ Cechich by ' pan M. český červenobílý prapor nledal s velkýn.ů 
obtileml. Cechl'.un, stačl , j ,e d e n : paclament a jedn a č esko s lo

v e n s k á vl6da: Slovéct potřebuji ještě .vfastnf vllldu vlastni zé· 
konodllrný sbor. Mohl . b_ycl;l ještě pokračovati. ale uved né příklady 
snad postači, aby byl n y n ě j !i I český egoismus ve st6tn~ J,ivotě 

~ven do pravého světla . 
Nejsem komunistou, ani ctitelem min!steratva informaci, ale 

výtky pana M. n•ejsou v tomto připadě na místě. P ravomoc mno
hých československých ministerstev rovné se na Sloveosku nule, 
»Mém na Slovensku takovou pravomoc jako v Slamu•, yYjlldřll se 
o tom jeden. z nťnlstri'I. Z f'éčhto ministerstev stala se tún jak6si 
&ská pověřenectva se všemi z tofio plynouclml dOstedky. Nllrod 
československý přestal existovat z vůle Sloválru. Jestli se tecf ob. 
jevujl I stinné ' strAnky tohoto kroku. jsou CeAi obviňovéni ne
právem. 

S druhou části čUnku pena M. souhlaslm. Bud'to neměla býti 
košickfl dobodá uzavřena, nebo má být plněna. Existuje ovA«:m 
Jdtě třetl mo!nost; aby tot:! byla revidována, Bylo-li uzavřeni do
hody strategickou chybou, dopustila se této chyby vláda a netze 
z ni v:niti český národ. V!dyf kollckli dohoda byla s české strany 
velmi brzy krit'.sována a byl dokonce vysloven n'6zor, že vláda vra
Cltjlcl se z emigrace nebyla optlivněna tuto dohodu uzavříti. 

Třetí ěést svého Blinku vyplnil pan M. útoky proti českým ko
munlstům. ·Ale mezi slova Cech a komun:sta neol mo!no polo!itl 
rovnítko. Nebylo to momé ani r . 1945, ani po volbllch s tlm méně 

je to možné dnea. P an M. vůbec rid zevšeobecňuje. .Pille mezi ji. 
ným: ..Ceši ako c e J o k išl! do druhého extrému a c e 1 ý nlirod 
oviMol akýsl soclfilny mysticismus. Všelko S 8 C b Ce l O zn;\rod
ňovaf, lný svetonázor mal byf rozhodujůci a jedna pollitick6 stra
mala prevziaf moc . .. « »Ceši zahudli na Masaryka.« To je vědomé 

skreslováni skuitečnostf, které je tnk zřejmé, !e je zbytečné s nim 
póiemlsovat. 

Konečně v závěru poukazuje pan M. na to, jad jsou, Ceši §patn{ 
psychologové. Ano jsou! Sám jsem byl svědkem několika přlpadů, 

kdy češtl nllvštěvnlcl vzbuzovali svým chov6nfm, mlrně řečeno, 

nechuf a obdivoval jsem při tom sebeovládAnl Slovňkll. Tyto pří
pa(!y je tčeba nazvat pravým jménem. Spatná psychologie je ozna
čen{ pi!'íliš mlrné. Ale součllStlě je třeba vmysliti 181!> 1.do. postovenf 
lidi, ktef[ šest let neviděli kávu nebo v nej lepšim přlpadě ve směl- , 

nýcb gramových přldělech a najednou maji možnost !sfNPitl, /iÍ ji 
mno!stvf skoro neomezené. T.akovl lldě so~a bc,idou před koupi 
uvažovat o psychologických násl.edcich. Neclil:i '' obh jóVat velko
llmellolif:e, kteři patři za mřlle , ale nelze nevidět, f.e to je próvě 
nejednotný distrlbučnl systém, který !lmelinu podporuje.; ne.lt w
bec. umobiu}e. 

Vyvrcholenim celého l'!iánku pana M. je jeho několik posle~
nlch vět. »(Cesi) pocboplterne sl tento (českosloveasltý pomer) vy
svetlovall tak. ako bezvýhradnú slu!bu Slovflkov privilegovan~ 
Cechom.c To jsou slova psané tluěi, kteri jen podtrhuj[ rolkově za· 
měřeni čánku. »Najhrdznejšie pr! tom bolo to, f.e ka!df výrok jed
notllvca generallsovali a pocif11' toho súdill o slovenskOJD národe", 
stMuje si pan M., ale sém se této nejhrozněji! věci - geoersliao
rinl - dopouět[ v kaMé druhé větě. 

Ano, s télo by za to, věcně, bez polřtickom-anlckě tendence a 
OSObnfch pohnutek psllt o československém poměru. Tato z6kladnf 
pravld41 měl sl. však _pan M. napsat do čela !!!Anku a . ne af na jeho 
lwn~. , • Vciclat1 PUiiJÍ 

Ohrožená matem&~ 
Válený pane redaktore, , 

dovoluji s l Vém poslati tuto pomtímku na obranu »Ohro!ené mate. 
matiky« z IZll. či5la Dnešku. ' 

Je pravda, jak 1>išé~autor • c!Uniu, f,e ka.'-dý tercián P.()zntí, !e 



Dnese~ 
(x + n) tunfuhll x tun uhli 
(y - m) obyvatel je většl než y obyvatel 

Opatrný matematik by j eště dodal »pro n a m kladné«. 
V naliem pfipadě znač! n poválečDý přírůstek těžby, m úbytek 

obyvatel. Plat l-li svrchu uvedený vzl:eh,_ máme nynl k disposici 
pro jednoho obyvatele vice uhli než pt ed válkou a přece je nedo
statek uhli a nikdo si regulérně nemůže koupit i, kolik potřebuje. 
Je tlm ohrožena matematika? 

Nenll Nebot hořejší poměry by bylo lze srovnati jen, zavede
me-li do počtu ještě jednu vel:činu z (ideálnl továrni jednotku, 
klerá spotřebuje tollk1 jako průměrně jeden občan) a zvýšeni počtu 
těchto jednotek po valce, které označme třeba p. 

Potom budou ty dva poměry vypadat trochu jinak: 

x ++ n + bude státi proti ~ před válkou. 
(y-m) (z p) y z 

O těchto poměrech však už neřekne ani terc ián, ani matemat ik 
na prvnl pohled. který je většl, nebof tady zálež! na vzájemném 
vztahu m a. p, z nichž - m je záporné, n e p může sama o sobě býti 
bud kladné nebo záporné, zvětšila-li se těžba, či poklesla a zvýši
la·li se spotřeba průmyslová, nebo snlžila-11 se. 

Z ""Pl'VIlě uvedených poměru vyplývá též fakt, f.e těžba mt'lže 

tak dlouho klesat (n záporné), až n dosáhne velikOBti n = ..:!.. m. 
' y 

Pak, s ohledem na pokles obyvateistva, by bylo k ď.sposlcl na jed
noho obyvatele stejné mnof.stvi uhli jako před válkou. 

Doufám, že tím je matematik opět m!mo nebezpečl. V mate. 
matice je třeba vzlti do počtu všechny veličiny, nejen některé, kte
ré 88 hodí, to se dělává v politice a pak v jedné odrůdě matema· 
tiky, která vllak s touto,.královskou ,vědou má společné jen to vy
půjčené jm\Í:io, v matemarttce volebnl. 

S veškerou úctou Ing. Ant. Hakel 

Vážená redakce! 
Matematika n ení ohrožena, ani neselhala, neboť z _ro:vnlo 

'Pan& Valdemara P eška vYPIÝVá , že počet knih za rok na jedno
ho obyVatele CSR, připadně kilogram uhli na obyVatele musí 
být v roce 1947 větší nežli byl před deseti lety, a to také je. 
V roce 1937 byla podle Elcktrotechn ick ' ho obzoru spotřeba 
elektřiny na obyVatele u n á s za rok 262 kWh, v roce 1947 se od
h aduje na 450 kWh ročně, tedy téměř dvojná sobek. Spotřeba 
uhli v roce 1937 byla asi 36 miliont'I tun, v roce 1946 asi 37.5 
mllionu tun. Přesto, jak v fJichni víme, uhlí i elektřiny je dnes 
n edostatek, zatím co před desíti lety byli jsme zdánlivě v nad
bytku. Jak ty zdánlivé r ozpor y vYSVětlíme ? Pan Peška nazna
čuje, že by se snad mohlo jednat o nějaké nové, snad goebbel• 
sovské kWh nebo t uny. Není t omu tak. VÝVoj se totiž nezasta
vil roku 1937, jak si to u n ás někteří představují. Šel dál a ná
roky obyVatelstva vzrostly. V roce 1937 bylo elektrisováno asi 
71 procent našich obcí, dnes je to asi 75 procent , a ve dvouletce 
-talšich 1350 obcí dostane elektřinu. Ale i v obcích již dávno 
ejektrisovaných přibylo nových konsumentt'I a staři také zvý
š ili svt'IJ odběr. Snad by se pan P eška mohl podívat i na sv(Jj 
vlastni účet za elektřinu v roce 1937 a srovnat jej s nynějliím, 
ovšem jen pokud jde o odebrané kWh. Rolnici zastavili žen
toury a nahradili je elektr.omotorem. Přibylo domácích vodár• 
niček. V městech přibylo výtahil, prod loužily se t rati tramvají, 
vzrostla hustota dopr avY, ale přibylo i vyssavačd prachu, va
řičd a elektrických žehliček. Vzrostl odběr prt'lmys lu, přibylo 
telefond a také počet posluchačd rozhlasu vzrostl velmi prud
ce. Dr Středa uvádí v jedné své studil, že v roce 1937 spotřebo
valy naše domácnosti pro osvětlení 190, pro jiné spotřebiče 66 
a pro rozhlasové přijímače 25 miliond kWh. Je to celkem 291 
miliond kWh z celkové vtfoby asi 4 miliardy, t edy asi 7 proc. 
Data novější nemám. Je však známo, že počet posluchačd roz• 
!!lasu je asi 1,800.000 proti 900.000 v roce 1937, a že t edy také od
běr jejich přijímaěd bude asi dvojnásobný. Podll domácností 
je podle jiných autord asi· 10 procent celkové vtfoby; a je ho 
tedy možno odhadnout asi na 670.000.000 kWh v roce 1947, !edy 
vice nežli dvojnásobek roku 1937. J en pro informaci bych jelitě 
uvedl, že podle diagramu energetických závodil čs .. který byl na 
výstavě v Bratislavě, je v roce 1947 asi toto rozd len i celkového 
odběru elektřiny: drobni konsumenti 1400, doprava 160 a prd
mysl 4649 milionfl kWh. 

Elektřina má přitom jednu velmi nepěknou vlastnost, a to, 
A eo nedá VYrábět qo zásoby, ba dokonce se vYrábi v tomté! 
okamžiku, kdy se i spotřebuje. Elek t r á r ny a sitě je proto nutno 
dlmonuovnt pa toto největši, t. zv. špičkové za tíženi, k t er é n a
otll.v{L nn J>řiklnd v zimě ráno, kdy pracují továrny jezdi tram
voJo. svitl domó.cnos! i i ěkoly současně. V j in é doby, n a příklad 
v nool. lo odběr nepa trný, zařízení je neVYUŽito, ba dokonce u 
voťl n loh ohlktrň.ron je na příklad nutno nech a t vodu neužitečně 
t fopn<l n t. V dob1i ch špiček dochází pak k nucenému vYPinflnf 
o<'l liě 1 u, noh(Jt! nestačily VÝzvY k dobrovoln é k ázni a elektrárny 
J>l'l noJlopl!I v ů li s dnešním strojoVÝffl vYbavením na zdoláni 
lpl ě lty no■t1,IU . 

0 11 hěr ololct i' lny ritoupnul za deset let velmi podstatně. Jak 
to, !!o ■o t.(I I n it poměrně málo projevilo ve stoupnu ti spotřeby 
uh li PM ololt t l't\rny? Jnk to, že tady neplati téf; jednoduchá 
úml\ rn '! l' l' lěinn Jo Iopiíi VYUŽití t epla, nebol: zatím co v roce 

1929 byla u nás prt'lměrná spotřeba uhlí 1.69 kg na 1 kWh, vy. 
stačili jsme v roce 1937 prt'lměrně s 1.27 k g, a v roce 1946 s 1.1 
k g. Co to znamená při miliardách kWh, lze zjistit jednoduchým 
vyná sobením. Podle míněni vedoucích odborníkd bude možno 

. po VYř~ní nehospodárně pracujících malých centrá l sniž~ 
dá le tuto specifick ou spotřebu asi na O.S kg na jednu vyrobeno u 
kWh. Přispělo též značně lepši vYUžití vodních sil, neboť v r oce 
1945 získali jsme z vodní síly o 61 procent vice elektřiny ne!U 
v roce 1937. 

Spotřeba uhlí je té!í vYšší. Souvisí to jednak s vYliší VÝrobou 1 

elektřiny, jednak s novou VÝrobou chemickou (StalinovY zó.vo
dy). J sou však ještě další d t'lvody, jako patný stav lokomotiv• 
n iho parku a tím vYšší spotřeba pro drá hy, je to také n ižší ka,. 
lorická. hodnota dnešníh o uhli, i když data statistik, jež jsem 
dříve uvedl, pracují s přepočítanými hodnotami. 

Matematiku nelze oh rozit t ím, že se neuváži všechny sou
vislosti při jejím užiti. Jako věda exaktní plati stále, jen se ji 
stejně jako statistiky m usí užívat opatrně a dávat pozor na. 
vsechny předpoklady a souvislosti nežli VyVodím závěry, nebol! 
jinak dojdu k rovnicím sice j ednoduchým. které však nemaji 
n ic společného se skutečností. Klasick ým dokladem je známÝ. 
příklad: Když jeden dělník vYkope za 1 hodinu 1 metr při• 
kopu, jak dlouho by kopalo jeden metr tisíc dělník-O.? Jak se 
zdá , život přiliš nemiluje zjednodušené rovnice, Proto opatrn& 
se statistikami, čísly a ro~icemi. k. m. 

Proč plakaiť? 

Vážená redakce! 
Konečně nám pan K. M. pověděl, k čemu že je životní PO'O 

jlstka. Aby ú fedníkt'lm poj išťoven byla zaručena svoboda, hlav• 
ně však aby jim byl zaručen doživotní dt'lchod z prémii pojist
n ík-O.. Škoda. že pan K. M. n eslyšel jednatele pojišťovny při 
sjedná.vání pojistky na život. Dověděl by se, že kapitál, uložený 
V, životní pojistce, má účel zcela odlišný od kapitálu, uloženého 
ve spořitelně. Uslyšel by, že pojištěný kapitál slouží především 
k zabezpečení vdovy a sirotkt'I po smrti pojistníkově, k založení 1 

existence syna, k zajištěni věna pro dceru, klležto thesaurace 
kapitálu pomocí životní pojist ky je zjevem zcela m-imořádnýml 
a ojedinělým. Co by tomu tak řekl pensista, jenž po celý sv1\1 , 
život ukládal svilj kapitálek do pensijní poji ťovny, pochopitel- . 
n v měně s taré, k dyby se mu n a prvního místo pense dostalo 
sdělení, že mu pojišťovna připsala na vázaný účet 2000 korutÍ ?, ' 
Kdyby zásadní myšlenka, obhajovaná panem K. M. byla prove
dena do ddsledku, pak by ant státní ůředník nesm 1 pobírat 
svou pensi v nové měně. Když se v ak vYPlá cí všeobecně za• 
opatřovací požitky v měně nové, pak prostý člověk nechápe že 
kapitálek, sloužící tomutéž účelu, pok ud byl uložen v živ~tni 
pojistce, je likvidován ve měně staré na vázaný účet. ProlS 
Plakat ? Že se nenašel úředník poj išťovny z míst vedoucích a 
nejvYšilích, který by objasnil n a patřičném místě účelové vkla
d y u životních pojišťoven a d t'lrazně žádal VÝPiatu pojištěných 
kapitá ld v nové měně, místo aby trpně přihlížel takovémuto ne
blahému zásahu do životního pojišťovnictví, jimž by ztrá tou dd
věry klientely téměř zničen celý odbor životního poj ištění. 

Zdá se, že naše hospodářství spěje k tomu, aby byla vYlou
čona možnost shromažďováni i nejskromnějších k apltált'I. Pa.k. 
však zt'lstává záhadou počínání pojišťoven - národních podni• 
kil, které vYDakládají na životní odbor velké kapitály ve forml 
Platil úřednických a akvisitérských. - V plné úctě • 

.Tase/ S k 1J or: 

• Vážená redakce! 

Tedy ještě jednou. Piše.li někdo redaktorovi, dokonce po del.,. 
lllm rozmýšleni a přeje lli to vidět otištěno, pak je - mysllm - je.
ho povinnosti, aby 88 hapřed pfeptal na věc, o které chce psáll. 
Avšak pan K. S. mé plné porozuměni pro pláč nebohé babičky kte
rou kdysi »přepadle zlý agent pojišfovny a u! byla »chycena:· (kdo 
by tu nevzpomněl na Velkého zlého vlka?) na pojištěni 2.000 at" 
5.000 korun, protože to byla babička chudá, a ted se dožila sp!al!
nosti. N~že, pane K. S., ta babička buďto nebyla tak chudá, jala 
ji oceňuJete, nebo plakala pro něco jiného, co vám neprozradila. 
Neboť kdybyste se byl před svou korespondenci informoval u kte
rékoli pojišťovny nebo v ministerstvu financi, byl byste se dov6-
děl, že již asi 18 měslcii pojišťovny majl flnenčnl správou dovoleno 
proplácet splaitné žlvotnl poj istky do výlle Kčs 5.000.- v novýcb 
platidlech. Zvýšení této částky ministerstvo financi pojišťovnám 
nepovolilo l;>ez udáni důvodů. Snad si myslelo, že kdo má pojlstltu 
vyššl nenf takový chudák. Ostatně když je, ať žádá z důvodu so
ciálnlch, aby mu jeho takto vzniklý vklad ve starých platidlech byl 
uvolňován podle platných předp:sů. Stejnou výhodu povolilo mi
nisterstva financi i pro vyřizováni pojistných ptlhod z jiných obo. 
ru, byly-U prémie placeny ve starých platidlech. J e to tedy urč:-t4 
výsada poj i!ťoven, kterou nemajl ani banky, ani spořitelny. A pf-ece 
jen jsme neslyšeli o pláči střádalii, kteřl si za celý život uslřádnU 
do zfiložny pouhý 1.000 Kčs a ani ten 'sl nemohou vyzvednout, sla 
siyšlme o slzách pojištěnců. Není v tom opravdu trochu »farizej. 
stvlc, jak vysadil globiáloo čtouc[ pan Aotek v mém dopise v pře
dešlém člsle t. 1. tam, kde .v rukop'.se stálo trochu neobvyklé siovo 
»frázlststvf cT 

Yám oddan,t K. M. .... 



vět knih 
KU ll.T 1t.J R NI Z 1PR AVO D 1AJ 

Boris Pasterna1'---Josef H ru· ·a Odg:inaJita ,umí 'Dic iiněho nei l'O'IIIDl„é nai,odoboviní. 'tografow, 'které vic!li mnohé 
ViOL!l' MRE jinak: a 4épe, než pouhj' civi-_______________________ ti.sta, jen! S'l t!il!lrazloové pa-

VLASroVKY 
, . . mťtilty -z •cest musi ;en lrul!)O-

N smafi sil vlašoovky ue6sml .-.~ i~~ lllo~~tyc a 111-

1 

vecH 'EPOS ,BA.I..KANV vat. 'Flialla ip0 vatuje svou Ica-
,w,dir~ modro lihil.adu . n:,mi ruwom@p!Sllymt pBmám- ll'etiru ,na cestácli za stejně du-
Dsre se . z hrdel, j et roes.ml ik:~ z ~lib ~ ~merav- K'llo ·mi !:ád Balk\ín, silme llefiff:a,u, jako sv.é pel'o, Jde-
11 tryaka be1:1 souladu. skych ~ v.ydanynu r. 1'900 dfdtt,iv;ě pili ~to lli>ib :i, 1!1.'lllStě tj:m jem doplňoval ta,, co m'II 
A. nenl sil , •8~ 0 'IJiaAtO'IJlcy V :Olome>ua n.Wadem V.~ n a p lil ,č'tv,rta s'ta s'bran velké- rdlalelm v:ěrmějl znchyifil objek:-

Y ' Y v ooemi Spisficlltelka pommnemala u- !ho fol"Il16!1Ju. ZaČl!le ,předemm ttv a 00 tvoH m.'l'egrálni čist 
t -ši d ž z vodem k tétlD stejně hodnot&! asi v ni listovat i ;pri,hl~ t1t8'hoto dill.a stejT1l!í jako torna 
bam :;:,,e. vy tn~~ -1:1tJ°'fidh ria1m zaiimavé p mblikaai, vě- spow;ty nHhem.ý.ch .fotografi i,, bylo při prvním p 0dobnétxr 
Y 8 vnos i r.i 8 -nezfl~ . . no17mlé 1Památ oe Framt. Lad. iiclhi j e taH na dň .sl!ě. P H- jeho ,:iesmpise pc, severských 

me, zemiJ, ,:em~ uletllla! ji . Oeln'lmvs~o »Gtoe s'1;0 venské-; 111oonen0u mu pf,ed'eV'šim. kra!le 'kra!Ica: •Z em ě f j o T d ů a 
hCI> oárollopIS~~• :že jest V .m a města, •lruli:y kdysi .sám cm,- s a •g«. 

Co, bfZe unc v kotil.i kloko'tem, sehr~ mater~ :z Kobfti!1o a divaL Je lfn1 bílý ZagTeb, l[!c,-1 Dr Václav IFiala je přede-
prohá ta hafteřivá tVláha - clevJ:ti n, C;la osad _nmo-, m'Blltidk.á Pli'tvddtá jezera, spa- všim vzd!lanf historik:, ,potom 
hleďte jen, hl,eďJ;e - místa .mo~v~~ •ol!l~ntm ;licl~ nUt ~rt., divoka boka Kotnr- mdavý novii.mAt a tak trochu 

nemd am lclert se _ Liši kr-0~ J1UU<e0Im ská a,v§er;n rjiet do Ce't;yl!lě, 'i poeta., který dovede vzletně 
.na ,iebi, kam zrak sa.hd. a tak~. mdi~lcilJOá'Jmm dzem, p1tmm zpět 111>řes st~ turec- tiiói, 00 jiny by Zlm!lamenal jen 

z knihy >l"esenin 4 PA- na pr~.(J)umyc'h vfas1n~~chj lky M'0Star a ;poevropštělé Sa- turna'lis'ticky. 'Z tolao šťastného 
sternak - Ptcltladv JIQ.tlcll du~a 1 těla se zak'ládaau:un,, rajew do sltarobyllílho i nové- '!:IPGjeni vyTŮSt'aJj{ jeho zvlil'tm 
verHc. 'fteJen c,11 sousednic_!l Siovák!li, 'ho Bělehr-milu, ,1mmamě Sofie, cestopisy, je jiidhž ,půvab tkvi 

al_e také od ostatnroh 'hanšc-. ai dct pGbiádk,ového Catihra-j především v .d.bavněm stylu, 
NOVÉ KNIHY ~oh Slov.álkůc. ~tlb011m:i. kri-1 du. 'l1o jsou jen vellca zasta-ťktle bistmrickě 11d5.losti jsou 

tika ipa'k mů:razlilla, ~ Je tC> v.ent, vel!t'le lliohž je mnoho promíchán:, anekdotami den
slrutemě_ bo'lla'!:"fl sludn1~ IPrlll poboonich vý'letů a zase j i - I 'lllTho iivotn. kde se přítomnost 
~á ill!ll'odop~ srudi.a, ale nýdh Gbrazlků, detailů a nál-a-1 proiíná ftastn s mim.dt'ISti a 
zl?-1'°v:e~ také ;edno .z 11~it:v- •dovýoh ~'běru, jtih:é dGvede dychtivý ě'terrá'ř nacházi skoro 
pičtějšíoh děl našehC!l realismu vyhledat ;em ó:ulené o'ko fo- l za každC!lu serinkou fotogra-

Augmta S e ib tT s j o t1 á: 

LIDSd DOKUI\IBNTY 

Augusta Šebestová, romná uměleckého. Pro A:~ ,Se-
Bezdéltová z Kobyli na !Mo- bestov(}IJ se staly p.iivoclnI - -------------------- ---
rově, česbná členka VSM., prosté zápísy pnmě'tni - je-' Z LIDSK'f'CB D@X{l1MENTO' Ne !ly! plače na zdav
zemrela dne .30. ňijna ~SB V' j ie'hif. I'l!lkoi,is se nyni chová AllrGU8TY 81!:mllSTOW: ,k:y. pláče radmseú, 1e se vdá
Brně jako jedenaosmdesátile- v 'lmněnskérn zemském al'cihi-l vá, l:ebo ~ú.. že lmde h od
ta sk,z,omná star·enka, s níž vu - t.asem takié jedním 1t je- SV A®BA. ,S tieda, to Je usta- il!lě dójit, te bn,ulle alGbl'á hospo
odešla jedna z ptJSledních jicll prostředků výclwv.nýdh a nGv.mej .«eň ,1;1a t y svalllby. Ale dyň. 
vzácných osobnosti r; oob lidské dokumenty tvot.i jet1 a;i v jiiný cmě bejvá, než v pá- Nevěsla. ,dyf se směje na 
ončoh .nadšeiaych. obětavýdla a logicki člán:ek v iretěme 3ejicla tele lebe v sobGtu níkdá. zalaVJk;y. 'btu!lle pot<1m plakávat. 
h ?uževnatých pr8:4?6vn&ů sta- wílechfilýcb SRah o pc,vznese- "!~ se ~oslli a:~ú, to se 1110- Dvi prši na svndbu, že bude 
r e generace, kteri kon_nll •na ml inašeho v~:1to~é~ lidu. ~a~u ko~ a vmc,. Do k_ostela illlla:kat v m,vjm stavě. 
našem venkově nelllocemtelnou V tomto úsill iJl vuiime 11:a- iliu ob~Jně o 1:0 illodmáol!. D~ prší smh, le aim p rší 
p rilkapn~kou práci lbu<llittel- lkládat i čtenaf:sky ~olek v t)yž ui ~jii .it liCJ t.ehlil .k:Gslle- Boží požehnáni. 
sko,i: aarodl11ě mv:ěcilllmovaof Kobyli, spolek Lllmše, jeden la,.ne~ .sesvých rol!ličůod- 'Dyž 'd db a .ď 

8 
po 

osvětovou i l.'lospocláfslrou. z prvých vzc!lělávacich i.1110llru práší, a d,yi jich memá, toi se hfeb 1. : ~ : '!nt; ~čas eD 
Vnější nejí 'život lbyl prostin- v Cechách a na Moravě vů- od,pr.áši ilmruttru. Otca zastává sta em, e lil e n 

k ý a co ne]těsněji spjat s jeji bec, vidnne ji v;akládat, lbuc!o- p81'Učnílt. Nevěsta ltlekne před ;yi :l.eiH v tlěc!lmě nepochQ
r odno!ll Gbcí, >!tele zysttídala ,vat a ifidit .Jmi~ovn~ v 1Koby- rodi.č~a ~ ikci>lema a f.iká: vanej mrtvel a je svadba, ja
sv~o otce v lru.pectvi :1 ,pošt- U:, kt.erá měla J~ -p:rei!l 'V'állrou !'t'osun vas, tatlnk:u a ma- lkyflo pobla'Vi je iten nebo!tíl(, 
m istrovství. Jen dvakrát ~li- ma 13.006 .svaiiků, v =této sma- miilrlw, JPllO :SOiila, ,pi,o v:šedky t k 'h ohl , mm ta 
s tila Kobylí, a vždy na ne- Ee vidíme ji wak také :pncG- svatý, esli sem vám ,0m mej a ovy O P a VI u • ze s -
dlouho; PG prvé, kdyi ji krat- valf; ,na vymanění českého lidu maličkCJSbi ublmla,, oc)pusfte vu. ~-rzo~ ž _.....,. "- . 
k é manželství s cukrovarskym ze 'Zilvíslosti na OÍJ'lÍCh JPQ- mně. ~1tre .. , se •. e. "': .. nev.,.neJ 
účetním zaneslo do Velkých jišfowmch, rm jeh111 vede11í k Prosim vás p0 druhý, pro žel:i:h vede si mu. nevěstu k 
Pavlovic, a po druh~ ¼;dy! se spořivosti, lt řádnému veden! Pane11lru Mariu sellmibolestnú, o1taru lebo ~ De1_ae. ~ev~ta 
r oku 1912 uchfltla do K!r.álova obecni správy. z těchto pohnu- -esll .sem vás rozhněvala, c,d- PI!>~ . ~ncem, ,,,-stteliju Jun. 
P ole, z něhol se však zase za tek uspořádala již také ll'<llm ,Pl,lSfl:e ,nmě a dy.z 1du do k!stela na 11:dav'lcy. 
váilcy vrátila. 11185 ve svém ;roddffi IP1'1VI1Í prosím vás po tiieilli pro B0- To se .sk:óvaju ~kde .za vrata 

Rušaější byl jeií život :vnitf-- stromovou slavnost, po mi se i í umučení, esli sen, vám ubli- nebo za p1ot a k;řáp svadebča
ni a její činnost veřejná, kte- i,satfilo 4SO měřic pustýo'lutrá- žila lebo vás rem.něvala, od- nom ~ popela. pod n';>11Y• 
rá vycházela vždycky z tli'i- ni. , pus( l:e ,mně. Tatínk:· -a rna- To dělaiu 0d d~vn~ch <!as11 až 
kladněho pozmáni ,nejbliišiho Třebas, že pHspívala do minlro, pro B<llha vás prosím, podnes, ale včilkaJ Id enom 
okolí a z činorodé snahy po- četných od.b11>rnýcb časl!Xplisu i dy,by se mně v temw nastáva- nekdy. . 
m áhati iVJ ude, :kde to bylo jin;rch listů - připomínám jíclm .stavě zle vedlo, ne- A'le šak ~ n~ niě•knc peě knblý
m ožno. Pronikavým .pohledem aspoň CVSM, Zi1Drtů:v Ceský apúščej:te mě. !10- _Sva~<.:ani,_su P . -~- e
pozorovala život lidu a -své lid, Cas, Lidové noviny, Zeo- Tatinku a maminko. rprGSim eem a .celych Jich zapralí]Ju. 
poznatky si pečlivě zapisovala. ské listy - zůstanou hlairn.i a vás pi,o Boha G otcovský a Při ,oltáři stúpla nevěsta;, 
Původně jenom do ipamětnf trvalou literární památkou po mateřský poželnnám. ker.á lby:J.a chytrá, ženichovi na 
knihy kobylské na památku pí Augustě Šebestové její lid- Rodičí udělajú nad ňú křil nohu, a hy mužem vládla. 
svým rodalrum, ale později - ské dokumenty. A zůstanom a řeknú: A .kanu na oLtáti pěkn~~ 
n a přání J . Klvani a jiných! zároveň vzácnou p amátkou na My ti odpuštáme, nech ti .svJěky h oiíijú, temu pokvete 
n árodopisných odborníků - šlechetné srdce a opravdovou odpusti Bůn dobrotivej .a byl!'- iivot. 
svěřila je také tisk;u, v němž lásku lt lidu.. , te žNi podle Boha, a by Bůh Na ěi :stl'aně J!!>lápol,adú, ten 
na sebe nejvíce upozornila Dr B. Vybiral přebýv;al s vámi. ze stavu spěš umře. 



,.. 

r 

fický doplněk toho, co mu ne-1 nosi - po prv.é i názory Frant- déna a! teď, poněvadž do nf KNIHY REDAKCI DOSLl!: 
vyliči do potřebných podrob- zese a Dukase, ač nikde ne- bylo možno na přislu!lných . 
nosti žádné p ero, jedině věrná I chce zatě'lovat své čtenáře mlstech vložit výsled~y druhé pre: S \~S~ a~ :a.:t k0 ~~ 
8 dobrá fotografie, k čemuž pi-esněj!lim uváděním prame- světové války, které změnila Sl 8 

1 mst°8 0 
96 60 Kč 

0 

třeba zde ihned dodat: také 1 nů, jež v tak obsáhlých kni- Balkán neméně pronikavě, ja- ege • ran • s. 
výtečně v N e ube r tových ' hách jsou jinde -pravidlem. ko, se stalo už tolikrát v minu- T. G. Mas ar Y k: Palacké
závodech hlpbotisltum pro na-11!Jživá na svých mistech také lých letech. Nepřihliií se ovšem ho Idea národa te&kého, Obál• 
kladatele v pečlivé 'ůpravě Ni- starého Nestora, stejně jako ' ke zkázám této válečné po- ka a vazba Frant. Tichý. Nakl. 
ditele E. Do s tá 1 a provedená. Učeni příhod pana Vratislava ! hromy v jednotlivých městech, ť::ln. Str&J1 67, bro/A. 24 Kčs, 

Proto zasluhuje tato práce z Mitrovic, jak se v Cařihra- jako třeba ve Splitu, přes nějž váz. 64 Kčs. 
Fialova 1\\ršího zhodnocení, než ,.dě kdysi »užral« tak, že vrá- se přehnala tvrdě fronta nej- T. G. M a.s ar Y k: Problém 
jf lze věnovat v denním tisku. 1 voral a byl potom pánem po- méně sedmkrát a zanechala malého národa. Ob1\lka a v~
Měl by ji důkladně posoudit trestlm 40 ranami na . cho- jistě ničivé stopy na těch krá- 'ba Fra.nt. Tichý. Nakl. ť::ln. -
především odborník h istorik, didla, až se nemohl kolik dni sáoh, jež :i:de vidíme na obráz- Stran 48, bro/A. 18 Kčs, váz. 48 
stejně jako novinóř, který si hnout. Také- je uveden přiběh l cloh. Jelitě krutěji byl posti- Kčs. 
všímá spisu zase s informač- pana Vodolána Pětipeského i žen Bělehrad. Autor se zá- Zborov. Památnik k - třlcétté
niho hlediska a hledá v .něm jeho krásné Turkyně Marie, měrně vylíýbé . přesnějšímu mu v,ýročl bitvy u Zborova 2. 
s laickým čtenářem vedle po- kterou si z turecké výpravy datováni, kdy svou cestu pod- července 1917. Obállca Jana 
učeni i zábavu. A t i, kdož sa- přivedl dó Cech, třel>aže do- nikl, ač by tato okolnost mno- -ětursy. N11Jkl. Oin. Stran 311, 
mi putovali t llmi kraji, budou ma měl už zákonitou choť. hého čtenáře předevillm zají- brož. 130 Kčs, váz. 160 Kčs. 
kontrolovat své zážitky a vzpo- Fiala se n.epodívá na žádnou mala, kdy.ž své zážitky chce L. F i r t : Od Eufratu ai po 
minky, co se změnilo od let, ·mellitu nebo katedrálu, aby »kontrolovat s autorovými«, Bengha.zl. Hl&torle -čs. vojenské 
kdy sami křižovali Dalmácii vám k tomu nevylíčil celou jak ~o k tomu sám vybizf, a jednotky nn Střednlm Výcho
a chodili s batohem na zádech jejich historii. Jsou to mnohdy někde je také poněkud opra- dě. Obál'ka Oldřich Barel! Na,kl. 
bosenskými a hercegovskými dlouhé kapitoly, kterými pro- vit, ·-byť v maličkostech, jako Práce. Stran 257, bro/A. 100 
h011ami af po Skadarské jeze- kládá cestopisné Učeni a co se že v Dalmácii není Ombla je- Kčs. 
ro a star-Odávnou Duklu na mu jenom okolo Cařihradu dinou řekou (str. 99), když jich v á c 1 a v :R. e z á._ič : (Jemé 
Cerné Hoře. rozrostlo na celou třetinu kni- má Dalmncíe přece vlc, a zna- světlo. (Román.) Obá.lka a i-

Vzpom!nám také nn balkán- hy, od byzantských počátků menitých, jako třeba Ce ti nu lustrace Ke.mil Lhotá.'k. Graf. 
ské přednáš~y v~hlas!1ého pro- pfos ovládnt:Íti Cařihradu 29. s divukrásným vodopádem i upravil Frant. Mašek. N~kl. 
fesora viden, university Konst. května 1453 Turky, až po zrno- elektrocentrálou v Zadvarje, Práce. Stran 252 brož. 90 Kčs. 
Jirečka, jehož jméno se také dernisováni osmansk~ -řlile nebo Kr k u s jelitě četnějšími J D r d a . ' Městeclko na 
mihne v knize. jakožto kdysi :n~rgick~!ll Kernalem - pašou a krásnějiUml katarakty. Ne- dlant n(romá.n).' Obálka Josef 
generálního taJemnl_ku první- cib Atnturk~m, o ~ěmž„ zde řekl bych také, že D1,1brovnik Lada. Frontispice o. Mrkvlčkp.. 
ho bulharského ministerstva u':'ádl několik ve~m1 zaJ1m:1- byl jediným přístavem, který Graf. upravil Frant. Mai!ek. 
škols!'7i. Snad jen on ?Yl po- vych podrobnos~I, Jak tteba Již Jugoslavie získala po I N kl Práce Stran 324 brož. 
sledntm Cechem-polyhistorem, roku 1906 se viděl v pozdější . . prvn 111 

• • ' 
k terý ovládal do nejmenších úloze prvního presidenta tu- svč_tové válce, když Jich bylo 90 Kčs. . 
podrobnosti úžasnou spleť his- reckó republiky a jak již roku od Kotoru až po Bakar hodně Pa u 1 de Kr u i f • Mužsl,ý 
torie balkánských národů, nad 1914, když šel do první světo- víc. Sarajevskou řeku autor hormon (T he Male Hormone). 
nimž se studentu »východo- vá války jako kapitán, proro- důsle9,ně pille jen Miljacka, ač Z ai:nerlckého orig. přelo~lia 
evropských dějin« mnohdy to- koval porážku Němců. Stejně se ji správně Nká Miljačka. Emihe Skálová a Dr Ja r. S c • 
čila prostě hlava, když ji mM pečlivě liči slávu i úpadek Ale to jsou nepatrnosti proti la. Obálka F . Kotva.ld• Nakl. 
zvládnout k přísným zkou!I- dubrovnické republiky, jako celkové hodnotil tohoto bal- Orbis. Stran 170, bro/A. 5° Kčs. 
kám. Fial-a se jen n kde odvo- krásy Meštrovičových soch a kánského kompendia které Na paměť Vladimir& Vanču• 
lóvá na Moreta, byzantology památníků, jako toho Račičo- 1 zůstane v naší literatuře jak ry, sborník ke Dnu V. Vančury 
Wulffá, Diehla i na Krum- vých v Cavtatu. cesto lsné tak historické hod 1. června 1947 v Ml. Bole lavl, 
bachra, kterého tak často i Kniha byla dokončena podle ? ~ ' - redigoval Ant. Dvořák. Vydal.a 
nám se zavf-enýma očima cl- doslovu autorova již roku 1941, , notnym prinosem. Umělecká beseda. Obálka V1• 
továval nebožtík Jireček, uvá- ale okupanti ji nedovolili vy- Dr. Jaromir Do 1 e ž a 1 lém Teichman. Stran 41, 25 
dí zde - jak se právem ho- dat. Prospělo ji to, že je vy- Plel/llěno •o Svobodného slovp. Kčs. 

Na cestě z kostela přespal- Pro Boha vás prosím ponej- Na bohatej svadbě, to se ne- Po snídani se rozendú, tro
nimu ženkhovi zalikujú. To prv, přijmite mě za vašu ne- obědvá. Koláčů dosf, vina ta- chu sl odpočinú a ženy idú 
zatahnú ženský přéés celú hu- věstu. ky, tož se minú. Mládenci ešče pulbirovat mužských, chlapci 
líc šňůru, na tej ilň0ře majú Prosím vás po druhý, pro jednú k večeři svolávajú a to idú podkúvat děvčata. 
prostěradla pěkný navěšený .a Panenku Mariu sedmibolest- začnú až nekdy o 7 lebo o 9 L t . li hl • el ci 
to si musl ženich ncvčstu vy- DŮ, abyste mě tak rádi měli, hodinách večefat. éd e os Jedk ~ ~pci ;a v á~all 
k úpit. jak vaše vlastni děti rádi máte. Ale potom to se teho na ty kpd u. tpo • ~~:1 • tapbopl ten 

P • 1 1 db • t A • á • t f , esi s aru ric1cu a o y respo n sy_a a Je uze prosim .v s po tre pro stole nasnáši, takový veliký velocipéd. Ti mládenci všecko 
pěkná . To maJu koně vypant- všecky svaty, abyste nezavi- mislska plný . . , d ě b • 
lený, hřívy pantlama zaplete- rali vaše srdce a oči přede • . , pomuzuJ.':1 v om a se eru, 
ný a na vozí praporec samý mnú. Mlád1;nc1 nosiJu na. stole. čeho se 31m zabahne. 
-pan1.le, enom to frkotá. Oni obá idú, zvihnú ju a ff- To byvá tak obyčeJně: K večeři dajú napřed kafé 

- Dneskaj bude na našem kajú: Hovězí lukšová polívka v a potom zbytky masa alebo se 
konci vesel_?! Poď naila cero, my tě přiji- šá!i a to je P.čkný, dyž. ce~~ upeče čerstvý. 

- A proc? máme za naše ditě, my tě jak trubelky_ schonce z ní čuhuJu Na bohatých, ale tak trochu 
- ~o dv~ svadby, a to jed- svý děti budem milovat, enom a dyž Je h0??ě oš~frán~á. pomcnšlch svndbách dajú o 

na p respolm, to se mně dycky ty byď na nás dobrfl. Nekde nedávaJu žádnu schori- nekerý maso miň 
7.d moc pěkný. svadba přes Nevěsta jim poděkuje-: llu do polívky, ale šefr{m vša- N d I j • š k 'h d 
pole, ti mlf1dencí s praporca- P ámbu vám zapla f, tatínku dy. . a po/ m . ~ v ec Y O ~ 
ma koně opanllený a dyž vie- a maminko, za vašeho syna, Ho':'.ězi maso, knedle a tre- Boha, toz možu dělat slavny 
ci jedú s muzik ú, tak srdce že ste ho vychovali a mně za nej kren. svadby. 
plcsó l Poď Milošku honem manžela darovali. Vepřovd pečínka, zeli a A taky aji se stane, že nekde 
v.o chvilku ~ojedů. ' ' Potom jim podajú koláče a chlib. vystrójijú děckům bohatú 

Až svadebčané odjeJt : Tako- v lno a idů zasej do nevěstiný- Huslna, herteplovej salát s svadbu a potom s holýma ru-
vl bohúčl , je prc' j tuze bohatá ho domu; tam taký jim poda jú cerelem. . kama to . vyst~čljú na grunt, 
lt'I Rokvlčanku . a honem vezú něco jest. Odtáď idú do šenku Selata a suchá hluza. že nemaju kolikrát co do hu-
t' llOIYI l'le. t cl r tÍžek, to je jich! lebo do hospody tancoval Dyž _Zajic s b ilú smetanovú máč- by strčit 
'l' ilc 24 nic 6? Nebozí myslím není hrubej muziky, tož sl za- k \L . Ty svatební říkačky teda 
bohMI. tancujú roma, posedijú a brzo Ku~·ata 1s paprlkú. nebudu psát, dyž už sú vy-

z ko tein ,,c,Jú nevěstu hned večeřajú. Kurata pečený. tlščený všady. 
k ženichovým rodičom. Mezi Dyž je tuze chudobná svad- Telecí pečínka. Al ě "čk ll' t d 
zuh rádknma už ju čeká metla. ba, tož obědvajú v poledne a Kapúni lebo kačeny. i i P /m Yěk n~p ~• .~ Y 
To začne hned' zametat. Jak to majú : ' Koláče, babůvky, dorty, cuk- zp v · me :uze P' ny P sm tY, 
si ji nevšimne, Mlrnjú: Och, to- Hovčzi polívku lukšovú. rový r áfky, pégny, kraplc a ~o 

1 
sme dycky nevčStu rozbe-

tok bude jak.1slk. Dltč ji dajú Hověz{ maso, knedle a tře- jaký cukroví kerá umí. e y. 
pochovati a potom si klekne nej lď-en. Po půlnoci se tancuje až do Vyriato • kni hy • l ldsl, t! doku-
hneď mezi dvei·ma huličníma Vepfovú pečlnku a zeli. r ána, potom dajú kafé a ba- menly«, k lerd prdv/J vyl/a v na• 
a prosí: Koláče a vino lebo pivo. bl'\vky. k ladatelstvl Pr. Borovf. 


